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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Nākamgad Gulbenē  - 
jaunieši no Eiropas jeb 
Euroweek 2015
*17.maijā – svinam  
pavasari Gulbenē
*No maija –  
elektrovilcieniņš pilsētas 
ielās
*Lizumnieši Stipro  
skrējienā

Aicina „Litenes ritenī”
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada svētkus 
„Litenes ritenī” 5.jūlijā pulks­
ten 10:00 darbīgi  iesāks zāles 
pļaušanas sacensību  „Litenes 
pļāvējs 2014” dalībnieki. Sa-
censības risināsies pļavā aiz 
Litenes estrādes. Pulksten 12:00 
staļļos sāksies konkurss  “Gul-
benes novada TORTE”. No 
pulksten 13:00 parkā pie skolas  
būs atvērta Gulbenes tūrisma  
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra informatīvā telts. Interesenti 
varēs doties izbraucienā ar elek
trovilcieniņu. Tāpat no 13:00 
tautas namā būs skatāma novada 
amatnieku, lietišķās mākslas 
meistaru izstāde „Veltījums”, 
savukārt parkā pie skolas bie-
drība „Jumata” piedāvās  koka 
spēles brīvā dabā, bet labības 
šķūnī varēs skatīt seno tehniku.  
No pulksten 14:00 līdz 17:00 
stadionā būs Latvijas bruņoto 
spēku dienas aktivitātes, bet pie 
„Liepavota”  šajā laikā apmek
lētāji aicināti uz emocionāli izglī-
tojošu pasākumu „Cilvēks dabā”. 
Pulksten 16:00 tiks dots starts 
komandu skrējienam. Pulksten 
18:00 pa Pededzi sāksies pagastu 

darināto plostu parāde. Pie pagas-
ta pārvaldes būs skatāms riteņu 
salidojums – katra pagasta vei-
dots vides objekts – velosipēds. 
No 17:00 – labāko pļāvēju, kūku 
cepēju un sportistu apbalvošana. 
Pulksten 20:00 estrādē izskanēs 
brīvdabas uzvedums “Trīs ozo-
li Litenē” . Teksta un libreta 
autors - Lauris Gundars, režija  
Valdis Lūriņš. Pulksten 22:00 
NBS Zemessardzes orķestris 
ar Gulbenes pūtēju orķestri 
ieskandēs zaļumballi, ko vēlāk 
turpinās Kaspars Maks  un drau-
gi, Ralfs Rubenis un „Tranzīts”. 
No pulksten 23:00 uz muižas 
ēkas varēsim vērot gaismu 
spēles, tiks izgaismota arī Pede
dzes krauja. Visi dienas pasā-
kumi ir bez maksas. Biļetes būs 
jāiegādājas  tikai uz zaļumballi. 
Ja biļeti pirksiet dienā vai vakarā 
līdz 22:00, tā maksās 2 eiro, ja 
pēc 22:00 – 4 eiro. Biļetes varēs 
iegādāties tūrisma informācijas 
teltī. Uz tikšanos Litenē!

Aicinām pieteikties brīvprātīgajam 
darbam vasaras periodā

Ja tev ir vismaz 16 gadi 
un nav vēl 100... Ja tu nevari 
nosēdēt mierā, vēlies dar­
boties... Ja tev patīk organizēt, 
radoši izpausties un arī uzņem-
ties atbildību... Ja tu domā, ko lai 
dara vasarā... Un, ja tu lasi šo uz-
saukumu, tas nozīmē, ka jau esi 
ieinteresēts cilvēks!

Gulbenes novada dome kopā 
ar saviem sadarbības partneriem 
plāno darbīgu vasaru – pilnu ak-
tivitātēm un pasākumiem, kuros 
vajadzīgas brīvas rokas un prāts! 

Ko mēs piedāvājam?
- veikt brīvprātīgo darbu, 

pastiprinot piederības sajūtu sa-
vam novadam;

- apgūt jaunas prasmes, iegūt 
pieredzi un jaunus draugus;

- ja piedalīsies vismaz 60h, 
saņemsi sertifikātu par prasmēm 
un iemaņām, ko būsi apguvis, kā 
arī publisku PALDIES!; 

- līdzdalību novada pasāku-
mos.

Darbi paredzēti trīs dažādās 
sfērās: 

1) pasākumu organizēša-
na (plānošana, administratīvais 
darbs, komunikācija u.tml.);

2)	 pasākumu un aktivitāšu 
publicitātes veidošana (rakstu 
sagatavošana, fotografēšana, 
video stāstu veidošana; sociālie 
tīkli);

3) praktiskais darbs kon
krētos pasākumos (piemēram, 
Eko-velo orientēšanās, pilsētas 
svētki, novada svētki, ārzemju 

senioru uzņemšana utt.);
4)	 darbs kopā ar biedrību 

„Gulces Gēns” (alternatīvie spor-
ta veidi).

Ja tev ir vēlme piedalīties 
un palīdzēt, piesakies! Pie-
teikšanās ar tekstu „Gribu būt 
brīvprātīgais” un visiem saviem 
kontaktiem – e-pasts, telefona nu-
murs, vārds un uzvārds jānosūta 
līdz 31.maijam uz e-pastu liene@
gulbene.lv. Vari arī pieteikties, ja 
esi gatavs piedalīties tikai dažās 
aktivitātēs (nevis visu vasaru). 
Pirmā brīvprātīgo tikšanās notiks 
9.jūnijā plkst. 16:00 Gulbenes 
novada bibliotēkā. 

Ja ir jautājumi, droši zvani – 
28640402 (Liene Dembovska).

Eiropas dienā iestāda 700 puķu stādus un 10 bērzus 

Jau no paša rīta jaunieši 
pie Gulbenes stadiona kopā 
ar Europe Direct informāci-
jas centru Gulbenē un 
Gulbenes labiekārtošanas 
iestādi veidoja puķudobi 
gulbja formā, iestādot 700 
atraitnīšu stādus

9.maijā, par godu Latvijas desmitgadei Eiropas Savienībā,  
Gulbenē norisinājās dažādas šim notikumam veltītas aktivitātes.

Pēcpusdienā Bērzu ielā Gulbenes 2.vidusskolas 4.b klases 
skolēni kopā ar Gulbenes labiekārtošanas iestādi  iestādīja 10 
bērzus

Gulbenes novada domes Pateicības rakstus saņēma tās nevals
tiskās organizācijas un Gulbenes novada iedzīvotāji, kuri ar savu ak-
tivitāti un entuziasmu ir ienesuši Eiropas vēsmas Gulbenes novadā. 
Pateicības rakstus saņēma:

Ieva Garjāne – par Eiropas Savienības vērtību popularizēšanu 
jauniešu vidū un projektu izstrādi;

Indra Logina – par iedzīvotāju izglītošanu un informācijas 
veicināšanu un Eiropas Savienības vērtību popularizēšanu sabiedrībā;

Aleksandra Birkova – par Eiropas Savienību vērtību 
iedzīvināšanu skolu jaunatnē;

Dita Grigore – pat atbalstu nevalstiskajām organizācijām Eiropas 
finanšu līdzekļu piesaistīšanā;

Deju kopa „Ratiņš” – par ilggadēju latviešu tradīciju populari
zēšanu pasaulē un dalību tautisko deju un mūzikas festivālā  
„Europeade”;

Biedrība „Jauniešu klubs „Dēms”” – par Eiropas brīvprātīgā 
darba aizsākšanu un finanšu līdzekļu piesaisti jauniešu iniciatīvām 
novadā;

Gulbenes novada invalīdu biedrība – par Eiropas finanšu 
līdzekļu piesaisti;

Gulbenes lauksaimnieku biedrība – par Eiropas Savienības 
vērtību apzināšanu un iedzīvināšanu lauku vidē.

14 komandas piedalījās orientēšanās/komandu spēlē ar atklājumiem Gulbenes pilsētā „Eiropas  
dārgumi tālu nav jāmeklē”.

1.vieta komandai 
“DZM” (Monta Pužule, 

Zane Kalniņa, Denija Gerda 
Spilva) – saņēma naudas 

balvu

2.vieta komandai “Mazuļi” (Egīls Bošs, 
Oskars Gvido Gailītis, Kārlis Duļbinskis) –  

balvā dāvanu karte laivu braucienam

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

3.vieta komandai “ES – LV” (Lienīte  
Reinsone, Daiga Krēsliņa) – balvā gardas  

vakariņas “Kantes krogā”
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REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Gulbenes novada  
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Starp darba 
dienām un 
svētkiem

Klāt ziedošais maijs – viens 
no svētkiem bagātākajiem mēne
šiem. Esam nosvinējuši 1.maija 
Darba svētkus. Mazliet izbrī-
na, ka daļa sabiedrības nemaz 
nezina, kādēļ  šī ir brīvdiena.  
Vēsturiski Darba svētku saknes 
meklējamas Amerikā - 1886. 
gada 1. maijā notika vispārējais 
streiks ASV, kura laikā Čikāgā 
tika apšaudīta strādnieku demon-
strācija. Taču neaizmirsīsim otru 
faktu -  1920. gada 1. maijā uz 
savu pirmo sēdi sanāca Latvijas 
Satversmes sapulce. 4.maijs – 
Latvijas Republikas  neatkarības 
atjaunošanas gadadiena. Manu
prāt, šo svētku atzīmēšana vis-
vairāk nepieciešama ģimenēs, 
kad vienkāršiem vārdiem savai 
jaunākajai paaudzei varam stāstīt 
par Latvijas vēsturi – īstu un 
piedzīvotu. 

Kopš 1997.gada 9.maija 
svinam Eiropas dienu, uzsverot 
Eiropas valstu vienotību. Vien-
līdz jāpiemin, ka šogad aprit 
10 gadi, kopš esam Eiropas 
Savienības dalībvalsts. Šobrīd 
sabiedrībā plaši tiek izvērtēti 
mūsu ieguvumi un zaudējumi. 
Kā atzīst ekonomists  Jānis  
Počs, galvenais mīnuss ir mūsu 
pastāvības zaudēšana saistībā 
ar dažādām  Eiropas regulām. 
Viņš arī akcentē, ka ņemot vērā 
šā brīža starptautisko situāciju 
un viena otra Austrumu kaimiņa 
“ļoti interesanto darbošanos”, 
var pateikties Dievam, ka mēs 
esam Eiropā.

11.maijs – Mātes  diena. Tie 
ir vieni no mīļākajiem svētkiem 
visām mammām – mīļa buča uz 
vaiga, pašgatavots apsveikums, 
pirmie pavasara ziedi vāzē, no 
sirds čalojoši vārdi: mammīt, es 
tevi ļoti mīlu! Tad tiek piedots 
viss – sīkās ikdienas blēņas un 
kāds neapdomīgāks varoņdarbs. 
Mamma – tas ir gan darbs uz 
pilnu slodzi, gan neaprakstāms 
mīļums pret daļiņu no sevis. 
Visām mammām mīļš sveiciens 
tikko aizvadītajos svētkos! 

Tāpat jāpiemin 15.maijs – 
starptautiskā ģimenes diena, kas 
Latvijā arī ir salīdzinoši jauna 
tradīcija – tā mūsu kalendāros ir 
kopš 2007.gada. Svētkos goda 
vietā ir ģimene – tās ir mūsu 
savstarpējās attiecības, dzīves 
pamatvērtības un kopā būšana. 
Gulbenes novadā šos svētkus 
atzīmēsim 17.maijā. Par to norisi 
plašāk lasiet izdevumā. 

Lai labiem, rosīgiem un 
patiesiem darbiem bagāts pa-
vasaris! Lai izaug katrs stādiņš, 
kas zemē likts ar mīlestību un 
gādību!

2014.gada aprīlī Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu noda­
ļā reģistrēti 11 jaundzimušie, 
24 miršanas gadījumi un 4 
laulības. 

Aprīlī reģistrēta 3 zēnu un 8 
meiteņu dzimšana. Zēniem doti 
vārdi: Ričards, Edgars, Daniels, 
bet meitenēm – Karlīna (2x), 
Anastasija, Laura, Sofia, Ieva, 
Letīcija, Paula Patrīcija.

No visiem jaundzimuša-
jiem 4 bērnu vecāki sastāv 
laulībā, 6 bērniem atzīta pater-
nitāte, 1 jaundzimušā dzimšanas 
apliecībā ir ziņas tikai par māti. 
8 reģistrētie mazuļi māmiņām ir 
pirmie bērni, 1 - otrais, 1- trešais, 
1- piektais, 4 jaundzimušajiem 

deklarēta dzīvesvieta Gulbenē, 
3 – Lizumā, pa 1 – Beļavas, Gal-
gauskas, Jaungulbenes pagastos, 
1- Burtnieku novadā.	

Kopā 2014.gada 4 mēnešos 
dzimšanas apliecības izsniegtas 
19 zēniem un 36 meitenēm.

Aprīlī reģistrēti 24 miršanas 
gadījumi. Miruši 16 vīrieši un 
8 sievietes. Visvairāk miršanas 
gadījumu reģistrēts Gulbenē – 8, 
Beļavas un Lejasciema pagastos 
– pa 3, Jaungulbenes, Rankas, 
Stradu pagastos - pa 2. Viens 
miršanas gadījums reģistrēts 
Daukstu, Druvienas, Litenes, 
Stāmerienas pagastos. 

Visas 4 laulības noslēgtas 
Dzimtsarakstu nodaļā. 6 laulības 
slēdzēju dzīvesvietas deklarē-
tas Gulbenes novadā, 2 - citā 
pašvaldībā.

Civilstāvokļa aktu reģistrācija Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2014.gada 4 mēnešos pēc deklarētajām dzīvesvietām 

Admin.teritorija Reģistrēti 
dzimušie 

Reģistrēti 
mirušie 

Laulājušās 
personas 

Gulbene 17 32 1 
Beļava 3 11 2 
Daukste 2 5 2 
Druviena 3 3 - 
Galgauska 2 2 - 
Jaungulbene 2 5 - 
Lejasciems 3 7 - 
Litene - 3 1 
Lizums 6 5 - 
Līgo - 1 - 
Ranka 5 5 - 
Stāmeriena 4 3 2 
Stradi 3 8 5 
Tirza 3 - 1 
Citas pašvald. 2 - 6 
Kopā 55 90 20 

(10 laulības) 
 

24.maijā – Eiropas  
Parlamenta vēlēšanas

2014.gada 24.maijā Latvijā 
notiks kārtējās Eiropas Parla­
menta vēlēšanas, kurās Latvi­
jas pārstāvībai Eiropas Parla­
mentā jāievēl astoņi deputāti. 
Šajās vēlēšanās Latvija būs viens 
vēlēšanu apgabals.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
vēlētāju uzskaitei tiks lietots 
vēlētāju reģistrs, un balsošana 
notiks, izmantojot vēlētāju sa
rakstus. Katrs vēlētājs vēlēšanām 
ir reģistrēts noteiktā vēlēšanu 
iecirknī atbilstoši reģistrētajai 
dzīvesvietai. Vēlētāju saraksti 
veidoti, sadarbojoties Centrālajai 
vēlēšanu komisijai, pašvaldībām 
un Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldei. 

Pilsonības un migrācijas lie
tu pārvalde katram vēlētājam 
uz deklarētās dzīvesvietas adre-
si Latvijā pa pastu ir izsūtījusi 
paziņojumu par to, kura iecirkņa 
sarakstā vēlētājs iekļauts.

Līdz 29.aprīlim vēlētāji 
sākotnēji reģistrēto vēlēšanu ie-
cirkni varēja mainīt, izvēloties 
jebkuru citu vēlēšanu iecirkni 
Latvijā. Šobrīd iecirkņa maiņas 
pakalpojums ir slēgts, jo ir  
uzsākta vēlētāju sarakstu sagata-
vošana vēlēšanu iecirkņiem. 

Tiesības piedalīties Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās ir balss-
tiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kā arī citu Eiropas Savienības 
dalībvalstu pilsoņiem, kuri uz-
turas Latvijā (ziņas par kuriem 
ir iekļautas Latvijas Iedzīvotāju 

reģistrā). Balsstiesības Latvijā ir 
no 18 gadu vecuma.

Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
dienā, 24.maijā, vēlēšanu ie-
cirkņi Latvijā būs atvērti no 
pulksten 7:00 līdz 20:00. 

No 21.līdz 23.maijam 
vēlēšanu iecirkņos dažas stundas 
dienā notiks iepriekšējā balsoša-
na:

- trešdien, 21.maijā – no 
pulksten 17:00 līdz 20:00, 

- ceturtdien, 22.maijā – no 
pulksten 9:00 līdz 12:00, 

- piektdien, 23.maijā – no 
pulksten 10:00 līdz 16:00.

Balsošanas dokuments Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanās ir 
pase vai personas apliecība jeb 
identifikācijas karte.

No 19.maija vēlēšanu ie-
cirkņos varēs iepazīties ar kan-
didātu sarakstiem, ziņām par 
kandidātiem un priekšvēlēšanu 
programmām. 

No 19.maija vēlēšanu ie-
cirkņos varēs pieteikt balsošanu 
atrašanās vietā tiem vēlētājiem, 
kuri veselības stāvokļa dēļ ne-
varēs nobalsot vēlēšanu iecirknī.  

Balsošana tiks organizēta arī 
vēlētājiem ieslodzījuma vietās.

Gulbenes novada Vēlēšanu 
komisija vēlētājus aicina 
pārliecināties par pases derīguma 
termiņu. Ja pasei vēlēšanu dienā 
būs beidzies derīguma termiņš, 
vēlētājs nevarēs izdarīt savu iz-
vēli.

Par pakalpojuma  
”Transports pēc  
pieprasījuma” radīšanu
Anita Āboliņa,  
sabiedrisko attiecību speciāliste, 
Vidzemes plānošanas reģions

Risinot sabiedriskā trans­
porta problēmas Vidzemē, 
Vidzemes plānošanas reģions 
iecerējis īstenot pavisam jaunu 
un inovatīvu projektu, izveido­
jot pakalpojumu – „Transports 
pēc pieprasījuma”. Vizītes laikā 
Rūjienā, tiekoties ar Vidzemes 
plānošanas reģiona pārstāvjiem, 
Satiksmes ministrs Anrijs Matīss 
pauda konceptuālu atbalstu ide-
jai par jaunā pakalpojuma izveidi 
Vidzemes plānošanas reģionā, 
atzīstot, ka veiksmīga projek-
ta rezultātā, pieredzi varētu 
pārņemt ne tikai citi plānošanas 
reģioni Latvijā, bet risinājums 
varētu kalpot kā labās prakses 
piemērs arī starptautiski. Minis-
trs Vidzemes plānošanas reģio
nam atklāja, ka, iespējams, pa-
kalpojuma pilotprojekts varētu 
tiks finansēts no mērķdotācijām 
sabiedriskajam transportam.

Kas ir pakalpojums “Trans-
ports pēc pieprasījuma”?

Ideja aizgūta no citu valstu 
labās prakses piemēriem, kur 
līdzīga rakstura problēmām jau 
atrasts risinājums – Transports 
pēc pieprasījuma, kas ir papil

dinājums ierastajam sabiedris-
kajam transportam. Vietās, kur 
sabiedriskais transports kursē 
neregulāri vai nekursē vispār, 
iedzīvotājiem ir dota iespēja 
pieteikt individuālu braucienu 
sev vēlamā laikā, lai nokļūtu 
līdz tuvākajam reģiona cen-
tram, kur atrodas galvenās pa-
kalpojumu saņemšanas vietas, 
piemēram, ārsts, skola, veikals, 
u.tml. Pieteikties braucienam 
iespējams zvanot uz pakalpoju-
mu sniegšanas centru vai pie-
sakoties elektroniski internet
vietnē. Pakalpojumu sniegšanas 
centra darbinieks saņemtos datus 
apkopo un sazinās ar pakalpoju-
ma sniedzējiem par plānotajiem 
maršrutiem tuvākajās dienās. 
Labās prakses piemēri ārvalstīs 
liecina, ka brauciens iedzīvotā-
jiem neizmaksā vairāk kā biļetes 
cena ierastajā maršrutā, braucot 
ar autobusu, kamēr starpība tiek 
atlīdzināta vai nu no pašvaldības, 
vai valsts budžeta. Kāds būtu op-
timālākais risinājums Vidzemē, 
par to vēl tiek plaši diskutēts, taču 
nav šaubu, ka arī paši iedzīvotāji, 
to paradumi un drosme izmēģināt 
jauna veida pakalpojums ir viens 
no nosacījumiem, lai ideja par 
Transports pēc pieprasījuma 
pāraugtu veiksmīgā projektā.

Gūst pieredzi Itālijā
Ieva Kalniņa

Aprīlī projekta „Senior 
Pass” ietvaros Gulbenes no­
vadā viesojās partneri no Itāli­
jas un Anglijas, lai lūkotu, kā 
projekta aktivitātes notiek šeit. 
Savukārt maija sākumā es, Ieva 
Kalniņa (Rankas un Stāmerie
nas pagastu senioru grupām palī
dzu apgūt datorprasmes), devos 
uz Itāliju, lai vērotu, kā senioru 
apmācības notiek Romā. Jāpie-
bilst, ka šobrīd divas Rankas pa-
gasta senioru grupas dalībnieces 
arī atrodas Romā, lai trīs nedēļu 
garumā iesaistītos brīvprātīgajā 
darbā.

Projekta partneri no Itālijas 
„CEMEA del Mezzogiorno” ir 
izveidojuši trīs senioru grupas. 
Man bija iespēja satikties un 
vērot visu grupu darbu. Šobrīd 
viņi bija pabeiguši personības 
izpētes nodarbības un strādāja 
pie e-portfolio veidošanas. Bija 
interesanti un vērtīgi redzēt, kā-
das darba metodes tiek pielieto-
tas, kā strādā pasniedzēji un kā 
iesaistās dalībnieki. Novēroju, 
ka dalībnieki ir patiesi motivēti 
piedalīties – kāda dāma ikreiz 
mēro ceļu no Milānas uz Romu, 
kāds kungs – no Neapoles.

Iepazinos, kā šī organizāci-
ja sagatavo savus seniorus 
brīvprātīgajam darba ārzemēs. 
Tas bija nopietns darbs pusotras 
dienas garumā, lai dalībnieki 
būtu pēc iespējas gatavāki jau-
najai pieredzei svešā kultūrā, 
vietā, kur nerunā viņiem sa
protamā valodā, kur nav ierasto 
lietu, klimata un pat iecienītākā 
ēdiena! Šai organizācijai ir liela 
pieredze brīvprātīgā darba or-
ganizēšanā gan jauniešiem, gan 
senioriem. Šobrīd viņi ne tikai 
uzņem brīvprātīgos projekta 
„Senior Pass” ietvaros no Latvi-
jas un Lielbritānijas, bet arī citus 

seniorus līdzīgu projektu ietvaros 
no Spānijas un Portugāles.

Jau jūnijā Gulbenē uzņem-
sim trīs seniorus no Itālijas. Pie 
mums viesosies smalku senlaiku 
pulksteņu meistars, skolotāja un 
teatrāls žurnālists – visi šobrīd 
ir darba meklējumos, bagāti ar 
dažādām prasmēm, zināšanām 
un, pats galvenais, ar vēlmi dot, 
darīt un uzzināt, ko jaunu! Man 
bija lieliska iespēja ar viņiem 
kopā pavadīt laiku, pastāstīt par 
Latviju un Gulbeni, kā arī ie-
pazīties tuvāk un uzzināt vairāk 
par šo cilvēku interesēm un 
gaidām attiecībā uz brīvprātīgo 
darbu Gulbenē. Kāds no viņiem 
labprāt ierādītu īstenas nea
poliešu picas un citu tradicionālo 
ēdienu gatavošanas noslēpumus, 
kāds sapņo par itāļu valodas 
mācīšanu, bet kopumā viņi ir 
gatavi jaunai pieredzei zemē, 
par kuru nav praktiski nekādu 
iespaidu, jo līdz šim par Latviju 
viņi nezināja gandrīz neko. Itāļu 
senioru viesošanās laikā būs 
gan Līgo, gan Gulbenes novada 
svētki. Tas jo īpaši bagātinās 
viņu pieredzi un priekšstatus 
par Latviju, mūsu tradīcijām un 
vērtībām.

Projekta „Senior Pass” 
mērķis ir veidot atbalsta sistēmu 
senioriem konkurences palie
lināšanai darba tirgū – celt pašap-
ziņu, papildināt datorprasmes un 
motivēt viņus meklēt jaunus dar-
ba ceļus. 

Projekts tiek finansēts ES 
Mūžizglītības programmas 
Grundtvig daudzpusējās part-
nerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846-LLP-1-
2012-1-FR-GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie­
tojumu. Projekta “Senior Pass” dalībnieki Itālijā
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Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Euroweek 2015 Gulbenē
Gulbenes novada valsts 

ģimnāzija jau vairākus gadus 
kā vienīgā skola no Latvijas 
iesaistās skolu sadarbības tīklā 
„Euroweek”. Tajā piedalās vie-
na skola no katras Eiropas Sa
vienības valsts. Tikšanās notiek 
katru gadu kādā no „Euroweek” 
iesaistītajām skolām. 2015.gada 
septembrī projektā iesaistītās 
skolas uzņems Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija.

Jau šobrīd skola sadarbībā ar 
novada domi ir uzsākusi darbu 
pie „Euroweek” organizēšanas 
Gulbenē. Tiek gatavots skolas 
buklets, pasākuma karogs, pasā-
kuma programma.

Aicinām atsaukties ģimenes, 
kuras 2015.gada septembra 
otrajā pusē uz vienu nedēļu 
būtu gatavas kļūt par viesģi-

meni, un savās mājās uzņemt 
vienu vai vairākus Eiropas skolu 
skolēnus. Plašāka informācija –  
Aleksandra Birkova, Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
skolotāja, „Euroweek” koordina-
tore Gulbenē, t. 29171238.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija dalību „Euroweek” 
uzsāka 2006.gadā, kad tikšanās 
norisinājās Nīderlandē –  
Tilburgā. 

Pirmo reizi „Euroweek” no-
risinājās 1992.gadā Beļģijā, kur 
piedalījās skolas no 12 valstīm.

Projekta ideja atbilst vienotas 
Eiropas centieniem un mērķiem, 
sekmējot sadarbības veicināšanu, 
bet saglabājot katras nāci-
jas atšķirīgo un tās nacionālās 
bagātības.

Ceļ „Auseklīša” kapacitāti

Aizvadītā gada augustā 
Gulbenes novada dome uzsā­
ka projekta „Gulbenes pilsē­
tas 3.pirmsskolas izglītības 
iestādes „Auseklītis” kapaci­
tātes paaugstināšana” 
realizāciju. Darbi objektā norit 
jau desmit mēnešus. Šajā laika 
posmā ir veikts liels darbu ap­
joms.

„Šobrīd jau ir izbūvētas 
palīgtelpas administrācijas va-
jadzībām ēkas cokulstāvā, 
grupiņās uzsākta mehāniskās 
ventilācijas sistēmas izbūve. 
Arī sanitārais mezgls jaunajai 
grupiņai ir izbūvēts, un uzsākta 
jauno telpu izveide otrajā stāvā 
izveidojot piebūvi otrā stāva 
līmenī,” informē Gulbenes no-
vada domes Attīstības un pro-
jektu nodaļas vadītājs Jānis  

Rekonstruēs krustojumu
Realizējot Blaumaņa ie­

las rekonstrukcijas projektu, 
radās naudas līdzekļu ietaupī­
jums, kas deva iespēju papil­
dināt projektu ar Blaumaņa 
un Rīgas ielas krustojuma re­
konstrukciju. Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļa informē, ka jau ir pa
rakstīta vienošanās ar Satiksmes 
ministriju par šī krustojuma re-
konstrukcijas akceptēšanu un 
naudas līdzekļu novirzīšanu šiem 
darbiem.

Projekta ietvaros Blaumaņa 
un Rīgas ielas krustojumā tiks 
uzstādīti luksofori, kā arī sakār-
tos Rīgas ielas posmu līdz krus-
tojumam ar Dzilnas ielu. Šajā 
posmā abās ielas pusēs būs ietve 
ar veloceliņu, jauns energoefek-
tīvs apgaismojums un jauna lie-
tus kanalizācijas sistēma.

Tuvākajā laikā tiks uzsākta 
iepirkuma procedūra, lai jau pēc 
Jāņiem varētu uzsākt būvdarbus.

Krustojuma rekonstrukcija 
norisināsies projekta „Blaumaņa 
ielas rekonstrukcija Gulbenē”, 
vienošanās nr. 3DP/3.2.1.2.0./12/
APIA/SM/017 ietvaros. Kopē-
jās projekta izmaksas ir EUR 
2916887,21, no kurām 74,99% 
jeb EUR 2187373,72 ERAF 
finansējums, 3% jeb EUR 
87506,62 valsts budžeta dotāci-
ja, 22,01% jeb EUR 642006,88 
pašvaldības līdzfinansējums.  
Blaumaņa ielas rekonstrukcija 
tika veikta par kopējo summu 
EUR 2139011,73.

Labiekārto piebūves teritoriju un  
rekonstruē Miera ielu

Līdz ar labvēlīgu laikaps­
tākļu iestāšanos, ir atsākušies 
būvdarbi Miera ielā un sāk­
ti Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas un Gulbenes vi­
dusskolas mācību-saimnie­
ciskā korpusa teritorijas lab­
iekārtošanas darbi.

Mācību-saimnieciskajā kor-
pusā tiek flīzētas grīdas, krāsotas 
sienas – tas ir veikti iekšējās ap-
dares darbi. Savienojumi ar abām 
mācību iestādēm jau ir izveidoti, 
pabeigta ventilācijas sistēmas 
daisvadu izbūve, uzstādīts ārē-
jais apgaismojums. Šobrīd nori
sinās intensīvi bruģēšanas darbi 
un teritorijas sagatavošana as-
falta ieklāšanai. Jāpiebilst, ka ir 
noslēgusies iepirkuma procedūra 
aprīkojuma un mēbeļu piegādei 
jaunbūvei. Ēkas atklāšana plāno-
ta šā gada 1.septembrī.

Piebūvē ir izvietotas 12 mācī-
bu klases, garderobju telpas un 
ēdināšanas bloks.

Miera ielas rekonstrukcijas 
gaitā norisinās intensīvi ietvju 
izbūves darbi, lietus kanalizāci-
jai tiek saliktas pēdējās ūdens 
uztvērējakas un ir jau pabeigta 

ceļa klātnes izbūve. Pirmie asfal-
tēšanas darbi varētu sākties mai-
ja nogalē. Paredzams, ka iela līdz 
pilsētas svētkiem būs sakārtota.

Miera ielu rekonstruēs 1213 
metru garumā. Projektā paredzēts 
izbūvēt ietvi ar veloceliņu posmā 
no kapličas līdz Zvaigžņu ielai.

Projekts „Gulbenes 
pilsētas centrālās daļas in-
frastruktūras sakārtošana” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/
VRAA/005 norisinās ES fon-

du darbības programmas „In-
frastruktūra un pakalpojumi” 
3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” 
ietvaros. Projekta kopējās iz-
maksas ir EUR 2468704,92, no 
kurām ERAF līdzfinansējums 
ir EUR 1785858,48 un valsts 
budžeta dotācija EUR 68195,60, 
bet pašvaldības finansējums 
EUR 614650,84. 

Uzsāk asfaltēšanas darbus Ozolu ielā
Aprīlī atsākušies Ozolu ie­

las un Draudzesskolas rekons­
trukcijas darbi, un uzsākta 
Rēzeknes ielas rekonstrukcija.

Ozolu ielā 8.maijā uzsāka as-
faltēšanas darbus. 

Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļa 
informē, ka ir uzsākta līguma 
laušanas procedūra ar būvnie
kiem, kuriem bija jāveic Ozolu 
ielas slīpā atzara rekonstrukcijas 
darbi. 

„Plānojām, ka 3-4 mēnešu 
laikā šo atzaru varētu pabeigt, 
taču darbi līdz šim nav uzsākti, jo 
firma, kurai tie bija jāveic, beidz 
savu pastāvēšanu. Būs jāveic 
jauna iepirkuma procedūra, līdz 
ar to grūti prognozēt vai šogad šo 
posmu pagūsim sakārtot. Pārējie 
darbi, kas saistīti ar Ozolu ielas 
rekonstrukciju, norit pēc plāna,” 
informē Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
vadītājs Jānis Barinskis.

Draudzesskolas ielā tiek klāta 
pēdējā šķembu izlīdzinošā kārta, 
lai arī šeit maija vidū uzsāktu as-
falta ieklāšanu. 

Pēc asfalta ieklāšanas ielās 
krāsos horizontālos ielu apzīmē-
jumus un uzstādīs ceļazīmes. 
Domājams, ka līdz Jāņiem šīs 

abas ielas būs sakārtotas.
Savukārt Rēzeknes ielā ir 

izbūvēta lietus kanalizācija, no-
mainīta mālainā ceļa klātne pret 
salizturīgu slāni, tiek būvētas 
ietvju apmales un notiek ielu 
apgaismojuma izbūve. Pirmo as-
falta kārtu Rēzeknes ielā varētu 
ieklāt jau jūnija sākumā. Darbus 
plānots pabeigt augustā, taču, ja 
viss labi veiksies, iespējams, jau 
līdz jūlijam iela tiks sakārtota.

Par projekta ieviešanas gaitā 
radušos finanšu ietaupījumu ie-
pirkumu rezultātā tiks veikti re-
konstrukcijas darbi Robežu ielā 
(posmā O.Kalpaka iela – Dzelz
ceļa iela), Zvaigžņu ielā (posmā 
Brīvības iela – Miera iela) un 
stāvlaukumā pie Dzelzceļa ie-
las. Šobrīd norisinās iepirkuma 
procedūra. Būvdarbus uzsāks šo
gad, taču vēl nav paredzams vai 
būvniecības sezonas laikā pagūs 
veikt arī asfaltēšanas darbus.

Rekonstrukcijas darbi no-
risinās projekta „Uzņēmējdar-
bībai nozīmīgo ielu rekon-
strukcija Gulbenes pilsētā” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/
VRAA/004  ietvaros, kura lai-
kā tiek rekonstruēts Ozolu ielas 
posms no Dzeguzes ielas līdz 

Dzelzceļa ielai, kā arī Ozolu ie-
las slīpais atzars, kas iet garām 
pilsētas ūdenstornim, Draudzes
skolas iela tiek rekonstruēta 
visā tās garumā, bet Rēzeknes 
ielu sakārtos posmā līdz pilsē-
tas robežai. Visām ielām tiks 
veikta ceļa seguma rekonstruk-
cija, Draudzeskolas ielā izbūvēta 
ietve, savukārt Ozolu ielā veikta 
lietus kanalizācijas rekonstrukci-
ja, Rēzeknes ielā tiks uzstādītas 
drošības barjeras. Kopumā darbi 
tiks veikti 1,836 km garumā.

Rekonstrukcijas darbus Ozo-
lu un Draudzesskolas ielā veic 
SIA „Rubate”. Arī darbus Rēzek
nes ielā veiks SIA „Rubate”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 2000079,01, t. sk. ERAF 
finansējums – EUR  1700067,16, 
valsts budžeta dotācija – EUR 
60002,38, pašvaldības līdzfi-
nansējums – EUR 240009,48. 
Projekts tiek īstenots aktivi-
tātes “Nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centru izaug-
smes veicināšana līdzsvarotai 
valsts attīstībai” ietvaros.

Barinskis.
Projektā plānotā ratu un raga-

viņu novietne jau ir izbūvēta un 
tiek veiksmīgi ekspluatēta. 

Projekta rezultātā „Auseklītī” 
varēs uzņemt vēl 25 izglītojamos.

Darbus plānots pabeigt šā 
gada jūlija nogalē.

PII „Auseklītis” rekons
trukcija tiek veikta ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda atbalstu, projekta 
Nr. 3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/
VRAA/010.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 355717,95, tajā skaitā 
ERAF finansējums – EUR 
302360,26, valsts budžeta dotāci-
ja – EUR 10671,54 un Gulbenes 
novada domes līdzfinansējums – 
EUR 42686,15.

Turpina Gulbenes novada bibliotēkas,  
Gulbenes vidusskolas un „Auseklīša”  
energoefektivitātes paaugstināšanu
Vita Lāčkāja,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Pagājušā gada septembrī 
tika uzsākta Gulbenes novada 
bibliotēkas energoefektivi­
tātes paaugstināšana. Līdz šim 
pabeigta ēkas un jumta siltināša-
na, kā arī veikta logu nomaiņa. 
Šobrīd norisinās lietus kana-
lizācijas tīklu izbūve un cokol-
stāva siltināšana.  

No šā gada janvāra nori
sinās energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādē 
„Auseklītis”. Līdz aprīļa beigām 
pabeigta radiatoru apkures sis-
tēmas nomaiņa, turpinās saules 
kolektoru sistēmas izbūve un 

ēkas siltināšanas darbi.
Gulbenes vidusskolā uzsākti 

ēkas siltināšanas darbi, apkures 
renovācija, gaismas ķermeņu 
nomaiņa un iekšējo elektrotīklu 
izbūve.

Visus projektus plānots 

pabeigt līdz jūnija beigām. Pro-
jektus finansiāli atbalsta Klimata 
pārmaiņu finanšu instruments.

Informācija par KPFI pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.varam.
gov.lv, kā arī www.lvif.gov.lv.

Saules kolektori

Asfaltēšanas darbi Ozolu ielā Foto:J.Barinskis
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Svinam pavasari Gulbenē 17.maijā!
Ģimene-Latvijas lepnums un spēks!

Gulbenes novada dome 17.maijā aicina svinēt pavasari Gulbenē, kad ar dažādām aktivitātēm un muzikāliem priekšnesumiem no-
risināsies tradicionālie Ģimenes svētki, Muzeju nakts, tūrisma sezonas atklāšana un tūrisma rallijs „Gulbja ligzdu meklējot”.

Par skaistu tradīciju ir kļuvusi zelta, smaragda un dimantu kāzu pāru godināšana. Šogad uz pieņemšanu pie Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja Nikolaja Stepanova aicināti 57 pāri. 30 no tiem svin zelta kāzas (50 gadi laulībā); 20 pāri svin smaragda kāzas 
(55 gadi laulībā); 7 pāri svin dimanta kāzas (4 pāriem 60 gadi laulībā, 3 pāriem 65 gadi laulībā).

Uz Muzeju nakti aicina Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejs

17.maijā noslēgsies Muze­
ju nakts trīs gadu cikls, kas 
iezīmēja trejkrāsaino dzin­
tara tapšanas ceļu. Iepriekšē-
jos gados godinājām dzintara 
auklētājus – zilo jūru un zaļo 
mežu. Šogad sārtajam dzintaram 
jāiemirdzas visā tā spožumā.

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejs 2012. gadā uzsā-
ka dalību Muzeju nakts trīs gadu 
cikla norisēs ar izstādēm „Jūlijs 
Madernieks – latviešu nacionālā 
stila meklējumi lietišķajā māks
lā” un gleznotāja Valda Ķikuta 
izstādi „Jūras prelūdija’’. 2013.
gadā apmeklētājiem piedāvājām 
Gulbenes novada ugunsdzēsības 
vēstures izstādi „Viens par  
visiem visi par vienu”.

Muzeju naktīs 1642 lielu un 

mazu apmeklētāju rokām vei-
doti arī divi plastilīna darbi „No 
Pededzes līdz jūrai” un „Šalc 
zaļais mežs”. Šogad Muzeju  
nakts devīze ir „Sarkanā krāsa – 
dzintars” un apmeklētāji darinās 
plastilīna darbu „Tik sarkans 
dzintars vien ...”.

Trīs gadu cikla noslēgumā, 
17.maijā pulksten 19.00, muzejā 
tiks atklāta izstāde „Likten`s”. 
Tas ir stāsts par kādu Gulbenes 
novada dzimtu, kura 20.gadsim-
ta vētraino notikumu laikā tika 
izpostīta un līdzīgi kā dzintara 
gabaliņi izskaloti jūras krastā 
dažādās pasaules vietās.

Izstāde „Likten’s” veidota 
balstoties uz muzeja darbinieku 
padziļinātiem pētījumiem par 
Kalēju dzimtas likteni. Pētījumi 
tika uzsākti 2013.gada vasarā, 
kad muzeju pirmo reizi apme-
klēja Sanktpēterburgā dzīvo-

jošais Jānis Kalējs un viņa sieva  
Valentīna. Vairākkārt apmeklējot 
muzeju un sadarbojoties ar darbi-
niekiem, viņi sniedza lielu atbal-
stu izpētes procesā un bagātināja 
muzeja krājumu ar ļoti intere-
santām vēstures liecībām un at-
miņām.

Fotogrāfijas, dokumenti 
un personīgās lietas izstādē at-
spoguļo katra Kalēju ģimenes 
locekļa likteni. Viens no Kalē-
ju dzimtas pārstāvjiem bijis 
ievērojamais latviešu māksli
nieks - grafiķis Pauls Duškins 
(Kalējs), tāpēc izstādē apskatāmi 
vairāki muzeja krājumā esoši šī 
mākslinieka akvareļi un grafikas.

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejs aicina apmek
lētājus piedalīties Muzeju  
nakts aktivitātēs, jo dzintars 
vieno paaudzes visā Latvijā un 
latviešus visā plašajā pasaulē.

Iveta Petrovska,
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja muzejpedagogs

Zoja Tarziers (dzim. Skride) ar dēlu Robertu. 1932.gads

Laiks Notikums Vieta 
08:00 -10:00 Tūrisma sezonas atklāšana 

Tūrisma rallijs "Gulbja ligzdu meklējot!" 
pie Gulbenes kultūras 
centra 

09:00 -13:00 Zaļais tirdziņš, ielu muzikanti Jaunatnes parks 
09:00 – 17:00 Ugunsdzēsēju dienas Gulbenes ugunsdzēsēju 

depo 
10:00 -13:00 Gulbenes novada ģimeņu sporta svētki 

 10:00 – atklāšana 
 10:20 – 12:45 atraktīvas ģimeņu 

sacensības septiņos veidos 
 13:00 – apbalvošana 

Gulbenes sporta centrs 

12:00 -14:00 Zelta, Smaragda un Dimanta kāzu pāru svinīga 
pieņemšana pie Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja 

kultūras centrs foajē zāle 

12:00 -17:00 Brīvdabas koka spēles 
 labirints ar uzdevumiem; 
 milzu dambrete; 
 milzu kubs, tā salikšana; 
 mežcirtējs (ģimeņu komandu sacensības) 

centrālajā skvērā 

15:00 Ģimeņu apbalvošana un koncerts "IR SVĒTKI 
ĢIMENEI!" 
Piedalās: mazie mākslinieki no Gulbenes, Rankas, 
Lizuma pirmskolas izglītības iestādēm, novada " 
Cālis 2014 ", Gulbenes kultūras centra bērnu 
kolektīvi - popgrupas "Pipariņi","Pipari", 
"Ledenes", deju kolektīvs "Draiskuļi" un jauniešu 
deju kolektīvs "Sauleszaķis" 
Vada - Diāna un Arnis Šķēli 

pie novada domes 
(sliktā laikā kultūras 
centrā) 

  Mūzika brīvā dabā. Spēlē Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestris 

pie novada domes 

19:00 - 01:00 Izstādes "Liktens" atklāšana un Muzeju nakts 
"Sarkanais dzintars" 

Gulbenes novada 
vēstures un mākslas 
muzejs 

21:00 -22:30 Gulbenes novada koru koncerts­skate 
Piedalās: kori "Harmonija", "Silver", "Atbalss" 
(Gulbene), "Kaprīze" (Lejasciems), Lizuma JK, 
"Tirzmalietes" (Tirza) un "Liede" (Jaungulbene) 

Gulbenes ev.Luteriskā 
baznīca 

21:00 Tūrisma rallija "Gulbja ligzdu meklējot' 
noslēguma pasākums 

Atpūtas kompleksā 
"Ziedugravas", 
Stāmeriena 
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Uzsākti būvniecības darbi ūdenssaimniecības 
sistēmas rekonstrukcijai Staros
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Aprīlī Daukstu pagasta 
Staru ciemā uzsākts ūdens­
saimniecības projekts, kas 
uzlabos dzeramā ūdens kvali­
tāti ciemata iedzīvotājiem. 

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi-
tātes „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros, Gulbenes novada 
Daukstu pagastā tiek īstenots 
projekts „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Gulbenes 

novada Daukstu pagasta Staru 
ciemā” (ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/038/013).

Projekta realizācijas termiņš 
ir no 2013.gada 4.septembra līdz 
2014.gada 3.septembrim.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 201 709,03. ERAF līdz-
finansējums projektam ir EUR 
141 696,42, bet Gulbenes novada 
domes līdzfinansējums ir EUR 
60 012,61. Projektu vada Gul-
benes novada Daukstu pagasta 
pārvalde.

Aprīlī uzsākti būvniecības 
darbi: būvniecību veiks SIA 
“Siltumkomforts”, būvuzraudzī-
bu nodrošinās SIA “Sistēmeks
perts”, tehniskā projekta izstrā-
di veica un autoruzraudzību 
būvniecības darbiem nodrošinās 
SIA „LL Premium Designs”. 

Projekta ietvaros tiks veikta 
esošo ūdensapgādes cauruļvadu 
rekonstrukcija (625 m), hidro-
foru un dīzeļģeneratora iegāde 
un uzstādīšana jaunā konteine
ra tipa ēkā, esošo kanalizācijas 
cauruļvadu rekonstrukcija (522 
m) un kanalizācijas sūkņu staci-
jas izbūve. 

Projekta rezultātā Gulbenes 
novada Daukstu pagasta Sta-
ru ciemā tiks uzlabota dzeramā 
ūdens kvalitāte un samazināts 
ar notekūdeņiem vidē ienestais 
piesārņojums, kā arī kopumā 
uzlaboti ūdenssaimniecības pa-
kalpojumi iedzīvotājiem.

Tiek realizēts projekts Gulbīša vidusskolas 
sporta laukuma labiekārtošanai
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada Jaun­
gulbenes pagastā ir uzsācies 
darbs pie projekta „Gulbīša 
vidusskolas sporta lauku­
ma labiekārtošana” (pro­
jekta identifikācijas Nr. 
13-07-LL05-L413201-000007) 
īstenošanas. Projekts ir saņēmis 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas atbalstu 
pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvali
tātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” aktivitātes „Iekārtu, 
tehnikas, aprīkojuma, informāci-

jas tehnoloģiju un program-
mu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras iz-
veide sabiedrisko aktivitāšu  (tajā 
skaitā apmācību un interešu klu-
bu, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un cita brīvā laika pa-
vadīšanas aktivitāšu) dažādoša-
nai vietējiem iedzīvotājiem” 
ietvaros, un ar Gulbenes novada 
domes līdzfinansējumu tiks 
īstenots līdz 2014.gada 29.okto-
brim. Projektu realizēs Gulbenes 
novada dome ciešā sadarbībā ar 
Jaungulbenes pagasta pārvaldi.

Projekta ietvaros tiks veikta 
Gulbīša vidusskolas sporta lau-
kuma rekonstrukcijas tehniskā 
projekta izstrāde un sporta lauku-
ma rekonstrukcija: tiks izveidots 
drenāžas un lietus ūdens novades 
tīkls, zālājs futbola laukumam un 

tāllēkšanas bedre ar ieskrējiena 
celiņu. 

Labiekārtotais sporta lau-
kums tiks lietderīgi izmantots 
Jaungulbenes pagasta Gulbīša 
vidusskolas sporta stundās, kā arī 
treniņos un sporta pasākumos, 
kas notiek ne tikai skolēniem, bet 
arī pagasta iedzīvotājiem. Sporta 
laukums kļūs par ērti pieejamu 
vietu jebkuram interesentam, 
kā rezultātā tiks veicināta spor-
tisko un sabiedrisko aktivitāšu 
īstenošana lauku teritorijā.   

Uzsākti būvniecības darbi ūdenssaimniecības 
sistēmas rekonstrukcijai Strados
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Stradu pagasta Stradu 
ciemā uzsākta ūdens­
saimniecības projekta reali­
zācijas darbi.

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi-
tātes „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros, Stradu pagastā 
tiek īstenots projekts „Ūdens-
saimniecības attīstība Gulbenes 
novada Stradu pagasta Stradu 
ciemā” (ID Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/

APIA/CFLA/0l1/050). 
Projekta realizācijas termiņš 

ir no 2013.gada 6.septembra 
līdz 2014.gada 5.decembrim, 
kopumā 15 mēneši. Projekta 
kopējās izmaksas ir EUR 563 
743,05. ERAF līdzfinansējums 
projektam ir EUR 396 017,85, 
bet Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums projektam ir 
EUR 167 725,2.

Šā gada 22.aprīlī ir uzsāk-
ti būvniecības darbi projekta 
ietvaros: būvniecību veiks SIA 
“Halle B”, būvuzraudzību no-
drošinās Imants Akmentiņš, 
autoruzraudzību būvniecības 
darbiem nodrošinās SIA „DGD 
projekti”. Projekta vadību no-
drošina Stradu pagasta pārvalde

Projekta ietvaros tiks veikta 

esošā dziļurbuma rekonstrukcija, 
rezerves dziļurbuma tamponēša-
na, jaunas ūdens atdzelžošanas 
stacijas izbūve, ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija (1780 m), 
jaunu bioloģisko notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu izbūve, kana-
lizācijas tīklu rekonstrukcija 
(1300 m).

Projekta rezultātā Stradu pa-
gasta Stradu ciemā tiks uzlabo-
ta dzeramā ūdens kvalitāte un 
samazināts ar notekūdeņiem 
vidē ienestais piesārņojums, 
kā arī kopumā uzlaboti ūdens-
saimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Muzejā jaunas izstāžu 
sienas
Iveta Petrovska,  
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja muzejpedagogs

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs pilnveido 
izstāžu zāles. 

Projekta „Pārvietoja-
mo izstāžu sienu ar ap-
gaismojumu iegāde” Nr. 
13-07-LL05-L413201-000019 
ietvaros iegādātas pārvietojamās 
izstāžu sienas Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejam 
(GNVMM), kas aprīkotas ar ap-
gaismojumu abās sienas pusēs, 
ar atbalsta kolonnām un sti-
prinājuma profiliem un piekaru 
sistēmām. Pārvietojamās izstāžu 
sienas sniedz iespēju plašāk iz-
mantot izstāžu zāles telpu un 
piedāvāt dažādus risinājumus 
izstāžu un izglītojošo nodarbību 
realizēšanai muzejā.

Šobrīd muzejs realizējis di-
vus izstāžu projektus, kas veido-
ti, izmantojot projekta ietvaros 

iegādāto izstāžu aprīkojumu, - 
izstāde „Tiem, kas glāba pasau-
li” un „Satikšanās”. GNVMM 
nākotnē cer piesaistīt lielāku 
sabiedrībā plaši pazīstamu pro-
fesionālu mākslinieku interesi 
par izstāžu rīkošanu muzejā, lai 
novada iedzīvotājiem būtu iespē-
ja baudīt augstvērtīgus mākslas 
produktus, neizbraucot no no-
vada teritorijas.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 4798.65, attiecināmās iz-
maksas ir EUR 3965.83, no tām 
publiskais finansējums, ko sedz 
ELFLA ir 90% jeb EUR 3569.25. 
Projektu līdzfinansē Gulbenes 
novada dome.

Projekts realizēts Eiropas 
Savienības Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) pasākuma 
“Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros. 

Pūtēju orķestrim būs jauni mūzikas instrumenti
„Latvju zīmju vēstījumu taka” 
labiekārtota
Elīna Šnore, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada 
iedzīvotāji un viesi jau šo­
brīd var baudīt Spārītes 
parka uzlaboto noskaņu. 
Projekta „Latvju zīmju vēstī-
jumu takas labiekārtošana” Nr. 
13-07-LL05-L413201-000011 
ietvaros parkā uzstādīti 20 koka 
soli, 18 atkritumu urnas un 3 

tiltiņveidīgas laipas.
  Projekts tiek īstenots ELF-

LA pasākuma „Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas te
ritorijā” rīcības „Kultūras, sporta 
un brīvā laika pavadīšanas iespē-
ju dažādošana” ietvaros. 

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir EUR 3878.75, no kurām 
ELFLA finansējums ir 90% jeb 
EUR 3490.87. Projektu līdzfi-
nansē Gulbenes novada dome. 

Sociālo un sadzīves pakalpojumu 
pilnveidošana Stāmerienas  
pagastā
Guna Ģērmane,
sporta organizatore Stāmerienā

2013. gada nogalē un 2014.
gada sākumā Stāmerienas pa­
gastā tika realizēts LEADER 
projekts „Sociālo un sadzīves 
pakalpojumu pilnveidošana 
Stāmerienas pagastā”.

Projekts tika realizēts par 
90% ELFLA un LAD līdzekļiem 
un 10%  Gulbenes novada līdzek
ļiem. Tā kā projekta līdzekļu ne-
pietika, lai visas telpas renovētu, 
projekta realizēšanā iesaistījās 
arī Stāmerienas pagasta pārval-
de, piešķirot līdzfinansējumu.

Projekta mērķis - nodrošināt 
iedzīvotājiem iespēju saņemt to 
vajadzībām atbilstošus sociālos 
pakalpojumus un sociālo palīdzī-
bu. Galvenokārt sniegt sociālos 
pakalpojumus vai organizēt to 
sniegšanu ģimenēm ar bērniem, 
kā arī ģimenēm kurās ir bērna 
attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, 
audžuģimenēm, aizbildņiem, 
personām, kuras aprūpē kādu no 
ģimenes locekļiem, invalīdiem, 
pensijas vecuma personām, 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un citām personu 
grupām, kurām tas nepieciešams. 
Izveidot sabiedrībai pieejamu 
dušas telpu un tualeti, renovēt 
telpas, kuras varēs izmantot so-
ciālo un sabiedrisko pakalpoju-
mu sniegšanai.

Stāmerienas pagasta pār-
valdes ēkā jau darbojas veco 
ļaužu nams “Saulstari”, veļas 
mazgāšanas punkts un lietoto 

drēbju maiņas punkts, 2 reizes 
mēnesī ar iedzīvotajiem darbojas 
psihologs. Šā projekta ietvaros 
ir renovētas telpas, kuras atro-
das līdzās jau esošajām sociā-
lo pakalpojumu telpām. Veicot 
telpu renovāciju (pavisam kopā 
4 telpas ar kopējo platību 144 
kvadrātmetri), ir atjaunots telpu 
griestu, sienu un grīdas segums, 
atjaunotas komunikācijas atbil-
stoši mūsdienu prasībām. Vienā 
no šīm telpām ir izveidotas sa-
biedrībai pieejamas dušas un 
tualetes, higiēnas pakalpojumus  
ir iespēja saņemt cilvēkiem, 
kuriem savā dzīvesvietā nav 
šādu apstākļu. Tie ir pensionāri, 
maznodrošinātie, vientuļie cil-
vēki, nelabvēlīgās ģimenes. Tā 
kā iekļuve ēkā ir nodrošināta 
arī invalīdiem ratiņkrēslos, tad 
arī duša un tualete ir pielāgo-
ta šādu cilvēku vajadzībām.  
Arvien biežāk iedzīvotāji neve-
selīga un mazkustīga dzīvesvei-
da dēļ saskaras ar dažādām ve-
selības problēmām, lai palīdzētu 
risināt šīs problēmas, ir izveidota 
telpa fizioterapeita un masiera 
darbam ar iedzīvotājiem. Jau šo-
brīd vienā no šīm telpām ir izvie
toti trenažieri, ar kuriem darbo-
jas pagasta iedzīvotāji it sevišķi 
pusaudži un jaunieši, tādējādi 
veicinot savu fizisko attīstību un 
sakarīgu brīvā laika pavadīšanu.

Elīna Šnore, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Lauku atbalsta die­
nests ir apstiprinājis pro­
jektu „Mūzikas instrumen­
tu iegāde Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestrim” Nr. 
13-07-LL05-L413201-000024.

Projekta mērķis ir kopt un 
saglabāt savas pilsētas un novada 
sabiedriskās rosības, svētku un 
tradicionālo norīšu aktivitātes, 
nemateriālā kultūras mantoju-
ma procesa nepārtrauktības un 
Vispārējo Dziesmu un deju svēt-
ku norises nodrošināšanu, no-

drošināt aktīvas kultūras dzīves 
veidošanu. Popularizēt pūtēju 
orķestru mūziku pilsētā, novadā 
un citos Latvijas novados.

Šobrīd pūtēju orķestra mūziķi 
muzicē uz novecojušiem kultūras 
centra instrumentiem, kā arī uz 
personiskajiem instrumentiem. 
Projekta ietvaros tiks iegādā-
ta jauna tūba un baritonsakso-
fons, kā arī ksilofons. Iegādātie 
mūzikas instrumenti tiks iz-
mantoti ne tikai Dziesmu un 
deju svētku pasākumos, bet arī 
dažādos vietēja un starptautiska 
mēroga koncertos un festivālos. 
Jaunie instrumenti uzlabos 
orķestra skanējuma kvalitāti.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 3018.08, attiecināmās 
izmaksas ir EUR 2494.28, no 
tām 90% jeb EUR 2244.85 sedz 
ELFLA, bet projektu līdzfi-
nansē Gulbenes novada dome. 
Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Lauku at-
tīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros.



PAGASTOS6 Ziņas, maijs 

www.gulbene.lv

DRUVIENAS PAGASTĀ

TIRZAS PAGASTĀ
Ienesam sauli un prieku  

lapenītē
Anete Ziepniece

Pagalma svētki Tirzā 
turpinās.  Arī šogad kāpjam 
dzeltenajā autobusā, lai kopā 
dotos ciemos pie pagasta vecāka
jiem iedzīvotājiem. Pirmā pietu-
ra – Tirzas sociālās un veselības 
aprūpes nama lapenīte. Lai gan 
aprīļa pēdējajā dienā saulīte bija 
izdomājusi paslēpties un diena 
bija pavisam nemīlīga, Tirzas 
pamatskolas skolēniem tas ne-
traucēja parādīt savus talantus un 
iepriecināt sociālā nama iemīt-
niekus, ienesot saulīti drēgnajā 
dienā.

Pēc neliela koncerta 
sniegšanas bērni aktīvi un ra-
doši darbojās kopā ar skolotā-

jām -  veidoja neierastas lietas 
– trauciņus no avīzes loksnēm 
un plastmasas glāzēm, auskarus 
un citas rotas no plastmasas pu-
delēm, grieza, līmēja un krāsoja.

Protams, neiztika arī bez 
ugunskura kurināšanas un garšī-
go desu cepšanas. Nāc arī Tu uz 
pagalma svētkiem! Tiksimies 
21. maijā Tirzas pagasta Virānē - 
„Virdienās” un 28. Maijā - „Kop-
darbībā” Tirzā.

Projektu “Pasakas ar ausīm” 
īsteno biedrība “KāpNes”, sa-
darbībā ar Tirzas pamatskolu un 
Tirzas pagasta pārvaldi. Projektu 
finansiāli atbalsta nodibinājums 
“Sorosa fonds-Latvija”.

GALGAUSKAS PAGASTĀ

Laura Kļaviņa

Nodibina Galgauskas senioru apvienību

Pagājis viens mēnesis, kopš 
pirmā Galgauskas iedzīvotāju 
foruma. Tajā darbojās vairākas 
darba grupas – jaunieši, sociālās, 
kultūras un sporta jomas darbi-
nieki, seniori. Runāts - darīts. 

5.maijā Galgauskā notika 
pirmā Galgauskas pagasta senio-
ru tikšanās. Galgauskas kultūras 
namā pulcējās 17 pagasta senio-
ri.

Tikšanās laikā ar iedves-
mojošiem stāstiem par senioru 
biedrības dibināšanu un senioru 
sporta spēlēm, senioru svētkiem 
Tirzā, ekskursijām un citām 
aktivitātēm šajā gadā stāstīja 
Gulbenes novada pensionāru 
biedrības „Atspulgs 5” vadītāja 
Anna Vīgante. Viņa arī ietei-
ca tēmas turpmākajām tikšanās 
reizēm. 

Tikšanās mērķis bija nodibi
nāt Galgauskas senioru apvienī-
bu, izvirzot darba grupu. Šajā 
sapulcē tas tika arī veiksmīgi 
izdarīts. Lai gan nosaukums taps 
vēlāk, 5.maijā tika nodibināta 
Galgauskas senioru apvienī-

ba un izveidota darba grupa –  
Valda Šteine, Ieva Ziemele,  
Ērika Andževa un Maija Simone. 

Nākamā sapulce notiks 
24.maijā plkst.14:00 Galgauskas 
kultūras nama mazajā zālē. 

STRADU PAGASTĀ
Tiek iekopta atpūtas vieta pie 

upes
Laura Kļaviņa,  
Stradu pagasta kultūras darba 
organizatore

Šopavasar arī Stradu pa­
gasts kļuvis par vēl  vienu vie­
tu sakoptāks.  Stradu pagas-
ta pārvaldes vadībā ir sakopts 
Pededzes upes krasts, lai ikviens 
laivotājs vai draugu kompāni-
ja varētu mierīgi izbaudīt upes 
tecēšanu un smelties spēku pie 
viena no lielākajiem ozoliem pa-
gastā. 

Savukārt mājas pārvaldniece 
Paula Leite-Berģe saka lielu 

paldies 15.un 16.mājas iedzīvotā-
jiem par piedalīšanos lielajā 
talkā, sakopjot apkārtni.  16.mā-
jas iedzīvotāji bija īpaši čakli, 
jo tika labiekārtota dzīvojamās 
mājas teritorija. Tika izgatavoti 3 
jauni soli, restaurēti un atjaunoti 
3 jau lietošanā esošie soliņi. Trīs 
jaunie soli izvietoti pie 16.mājas 
kāpņu telpām un 3 atjaunotie soli 
uzstādīti bērnu – jauniešu rotaļu 
laukumā „16 rūķi”.

Tuvākajā nākotnē plānots 
turpināt labiekārtot 15.un 
16.māju teritorijas.

RANKAS PAGASTĀ
Tradicionālais skrējiens „Rankas apļi” jau  

19. reizi
Pēteris Zelčs,  
Rankas pagasta pārvades  
sporta jautājumu speciālists

Jau 19. reizi Rankas pa­
gastā notika skrējiens „Rankas 
apļi”. Sportisti varēja startēt trīs 
un sešu kilometru distancēs. 3 
km  distancē labākos uzrādī-
ja: S-8 1. vieta Kerija Ekerte 
(Ranka), S-10 1. vieta  Agnija 
Ziedāre (Ranka), V-10 1. vieta  
Nauris Metums (Ranka), S-12 
1. vieta  Nellija Augule (Druvie-
na), V-12 1. vieta  Krists Sveķis 
(Tirza), S-14 1. vieta  Viktorija 
Brikmane (Jaunpiebalga), V-14 
1. vieta  Ainis Dailide (Ranka), 
S-16 1. vieta  Izabella Kvecko 
(Jaunpiebalga), V-16 1. vie-
ta  Nauris Ciekurzis (Ranka), 
S-18 vieta Una Gaile (Ranka), 
S-21 vieta Kintija Bačka (Dru-
viena), S elite vieta Daila Lausa 
(Ranka), S-40 vieta Inese Haļi-
na (Ranka), S-50 vieta Natālija 
Svetlova (Ranka), V-50 vieta  
Antis Zunda (Gulbene), V-60 
vieta Jānis Supe (Tirza).

6 km  distancē labākos uz-
rādīja: V-18 1. vieta  Guntis Ši-

vars (Lizums), 2. vieta  Jānis 
Botckis (Druviena), 3. vieta  
Salvis Pajats (Ranka). V elite: 
1. vieta  Kristaps Vējš-Āboliņš 
(Lizums), 2. vieta  Salvis Žīgurs 
(Kalniena), 3. vieta Reinis Jan-
sons (Ranka). V-21 (dzimuši 
1992. g. - 1990. g.) 1. vieta   
Viesturs Eglītis (Jaunpiebalga), 
2. vieta  Ēriks Jerumāns (Ranka) 
un 3. vieta Valdis Eglītis (Smil-
tene). 

Liels paldies sacensību spon-
soriem: AS „Rankas Piens” 
(A.Spalviņš), ZS „Ķelmēni” 

(J.Paulovičs), SIA „Sintija un 
Co” (S.Kurzemniece, A.Kli-
manovs), SIA „Vecpāpani” 
(M.Brencis), Gulbenes sporta 
centram (Z.Lazdiņš), Rankas 
pagasta pārvaldei (M.Jan-
sons). Paldies PII „Ābelīte” 
saimniecēm, kas visus līdzjutē-
jus un sportistus cienāja un stip
rināja ar zupu, kas tika gatavota 
pēc Rankas muižkunga receptes. 
Paldies sportistiem par izturību 
un tiesnešiem par veiksmīgu sa-
censību norisi. Uz tikšanos nāka-
majos Rankas apļos!

LIZUMA PAGASTĀ

Inta Dārzniece

Lizumnieši Stipro skrējienā

Visi, kuri piedalījās Lat­
vijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltītajā 
Stipro skrējienā, kas notika 4. 
maijā kino pilsētiņā “Cinevil­
la” Tukuma novadā, ir pelnījuši 
vislielāko cieņu! Izturēt nereāli 
skarbos laika apstākļus (krusa, 
lietus, vējš un tikai nedaudz grā-
di virs nulles) un pārvarēt drama
tiskās šķēršļu joslas, kuras pat 
skatītājiem uzdzina šermuļus.

Lepojamies, ka Stipro titu-
la cienīgi izrādījās daudzi gan 
esošie, gan bijušie lizumnieši - 
Santa Kalve, Līga Šmite, Dace 
Jaunbērziņa, Lolita Strode,  
Madara Stapāne, Mairita Buk-

lagina, Artūrs Bumburs, Gunārs 
Bumburs, Baiba Mālkalne, Gatis 
Mālkalns, Edmunds Dārznieks, 
Ivars Roziņš, Raitis Osis, Uģis 
Šivars, Guntis Šivars, Mārtiņš 

Greblis, Toms Bokta un, iespē-
jams, arī citi, kurus turpat 6500 
lielajā dalībnieku pulkā no līdz-
jutēju pozīcijām bija neiespējami 
pamanīt. Bija gods līdzi just!
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MĒNEŠA GAVIĻNIEKS
Pilsētā sāk kursēt elektrovilcieniņš

Visi, kuri vēlas apskatīt 
un apceļot Gulbenes pilsētu, 
aicināti doties 9 km garā, iz­
zinošā ekskursijā ar elektro­
vilcieniņu. No otrdienas līdz 
sestdienai vilcieniņš kursē ik pa 
stundu – 11.00; 12.00; 13.00; 
14.00; 17.00; 18.00; 19.00, 
izņemot laika posmu no pulksten 
15.00-17.00, kad ir pārtraukums, 
savukārt svētdienās vilcieniņš 
kursē 11.00; 12.00; 13.00 un 
14.00. Pirmdienas ir brīvdienas. 
Vilcieniņa maršruts: Gulbenes 
kultūras centrs – Dzelzceļa sta
cija – Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs/Vecgulbenes 
muižas komplekss – Spārītes 
parks – Gulbenes kultūras centrs. 

Pilsētā ir izvietotas 5 skaistas 
vilcieniņa pieturvietas gulbja 
formā, kur lasāma visa aktuālākā 
informācija. Citas pieturvietas 
(pie dzelzceļa stacijas, veikala 
„Maxima” – Rīgas ielā, Vecgul-
benes muižas, Spārītes parka) 
nozīmē to, ka vilcieniņš tur var 

uzņemt cilvēkus, kuri vēlas do
ties ekskursijā, taču būs arī tādi 
brīži, kad visas sēdvietas būs 
aizņemtas ar grupu ekskursan
tiem, tad noteiktajā maršrutā 
cilvēki netiks uzņemti. Galve-
nais ekskursijas maršruta sākum-
punkts un galapunkts būs pietura 
pie Gulbenes kultūras centra. 

Viena iegādātā ekskursijas 
biļete būs derīga 2 braucieniem. 
Biļetes cena 2.50 EUR (bērniem 
līdz 4.g.v. bez maksas). Jāmin, 
ka lietus laikā elektrovilcieniņš 
nekursēs. Šī pirmā sezona būs 
izmēģinājums arī mums, jo 
šāds tūrisma pakalpojums tiks 
piedāvāts pirmo reizi. Arī mēs, 
aģentūra, no šīs pirmās sezonas 
mācīsimies saprast, kā to darīt 
pēc iespējas labāk. Aicinām iz-
mantot šo iespēju un paraudzīties 
uz pilsētu no mazā braucošā 
vilcieniņa, kā arī pastāstīt par 
šādu iespēju saviem draugiem 
un paziņām. Ceram, ka mūsu 
Gulbenes elektrovilcieniņš būs 

labs veids, kā atpūsties un būt 
lepniem par savu pilsētu. Gru-
pu ekskursijas lūdzam pieteikt 
vismaz 2 dienas iepriekš pa tālr. 
26557582, 64497729.

No iedzīvotājiem ir izrādīta 
liela interese par iespēju dāvināt 
ekskursiju ar elektrovilcieniņu. 
Darām visiem zināmu, ka Gul-
benes tūrisma un kultūrvēstu
riskā mantojuma centrā Ābeļu 
ielā 2, 1.stāvā var iegādāties 
dāvanu karti braucienam ar elek-
trovilcieniņu (2 braucieni - EUR 
2.50 vienai personai). Dāvanu 
kartē ierakstīsim, cik personām 
jūs dāvanu karti iegādājieties, 
un šī dāvanu karte būs derīga 2 
braucieniem, kurus šoferītis arī 
atzīmēs uz dāvanu kartes. Elek
trovilcieniņa biļetes izmantot 
dāvināšanai nevar, jo, noplēšot 
biļeti, skaitās izbraukts viens 
brauciens. 

Lai mums visiem jauka un 
notikumiem bagāta vasaras se-
zona!

TŪRISMA ZIŅAS
Īpašā ēdienkarte – jau trešo gadu

Mainīts Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra darba laiks

Sākoties tūrisma sezonai, 
mainās pašvaldības aģentūras 
„Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” darba laiks. No 1.maija 
līdz 30.septembrim aģentūra būs 
atvērta darba dienās no 8:00 līdz 
18:00, savukārt sestdienās – no 
9:00 līdz 15:00. 

Pie mums iespējams saņemt 

aktuālāko tūrisma informāci
ju un informatīvos izdevu-
mus par Gulbenes novadu un  
citiem Latvijas novadiem. Tāpat 
aģentūra piedāvā biroja pakalpo-
jumus, pasākumu ieejas biļešu 
tirdzniecību „Biļešu paradīzes” 
kasē, suvenīru iegādi, gidu pa-
kalpojumus, dāvanu kartes ek-
skursijām ar elektrovilcieniņu 

u.c.
PA „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” atrodas Ābeļu ielā 2, 
Gulbenes novada domes ēkas 
1.stāvā, 101.kabinetā. Tel. 
64497729, 26557582, e-pasts: 
turists@gulbene.lv, mājas lapa: 
www.gulbene.lv/tourism.

Jau trešo gadu gan gulbe­
niešiem, gan novada viesiem 
tiek piedāvāti Gulbenes no­
vada īpašie ēdieni.

Katru gadu īpašās ēdien-
kartes piedāvājums tiek mainīts, 
un arī šogad ēdienkartē iekļauti 
jauni ēdieni: kartupeļu biezzu-
pa „Saullēkts Gulbenē”, salāti 
„Lācīšu raibie”, pamatēdieni 
– „Mazais Bānītis” un „Volfa 
mundieris”, deserts „Kalna 
muiža” un kokteilis „Gulbīša 
lidojums”.

Kā ierasts, ēdienu nosauku-
mi tapuši, ņemot palīgā vietu, 
objektu un personu vārdus, kas 
ļoti cieši saistīti ar Gulbenes 
novadu. Piemēram, kartupeļu 
biezzupa „Saullēkts Gulbenē” 
atgādina saulainu dienu Gulbenē, 
nosaukums „Lācīšu raibie” tapis 
par godu atpūtas kompleksam 
„Lācītes”, pamatēdiens „Ma
zais Bānītis” stāsta par vienīgo 
regulāri kursējošo šaursliežu 
vilcienu Baltijā, savukārt „Vol-
fa mundieris” izceļ baronu fon 
Volfu nozīmi Gulbenes pilsētas 
un apkārtnes vēsturē. Deserts 
„Kalna muiža”, atgādinot nelielu 
pakalnu, veltīts Kalna muižai 
Kalnienā, Stāmerienas pagastā 

un, visbeidzot, kokteilis „Gul-
bīša lidojums” izceļ Gulbenes 
novada simbolu – gulbi.

Gulbenes novada īpašie 
ēdieni tiks piedāvāti, sākot ar 
vasaras tūrisma sezonas at-
klāšanu – 17.maiju. Lai nobaudī-
tu īpašās ēdienkartes piedāvā-
jumu un uzzinātu, kādas garšas 
slēpj ēdienu nosaukumi, jādodas 
uz:

•bistro-kafejnīcu (Brīvības 
iela 66, Gulbene), 

•kafejnīcu “Rodi” (O.Kalpa-
ka iela 60, Gulbene), 

•kafejnīcu „Kantes krogs” 
(Miera iela 15, Gulbene), 

•kafejnīcu “Lācītes” (Lācītes, 
Rankas pag.),

•kafejnīcu “Ozoli” (Lizums, 
Lizuma pag.),

•kafejnīcu “Sonāte” (Vec-
stāmeriena, Stāmerienas pag.).

Savukārt kūku bodē „Gar-
dums” (Rīgas ielā 71A, Gul-
benē) meklējiet īpaši garšīgos 
un iecienītos Gulbenes novada 
našķus: siera kūku “Baltās pils 
sapnis”, saldumu izlasi “Spārītes 
našķi”, kūku “Pilskalns” un 
šokolādes kūku „Melnais gul-
bis”.

Vienas dienas ekskursijas no Gulbenes
Sadarbojoties ar Rau­

nas tūrisma aģentūru „Balt-
GO”, Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs informē par piecām 
kustīgām un lustīgām vienas 
dienas ekskursijām pa Latviju 
un Igauniju (visās ekskursijās 
pasažieri tiks uzņemti Gul­
benē):

•24.maijs (sestdiena) „Ceriņu 
svētki Dobelē un rododendri” – 
Babītes rododendru audzētava, 
pusdienu pauze Dobelē, svēt-
ki Ceriņu dārzā un klasiskās 
mūzikas koncerts. Cena 21 EUR 
+ ieejas biļetes.

•31.maijs (sestdiena) „Ceriņi 
un rododendri” – Babītes ro-
dodendru audzētava, pusdienu 
pauze Dobelē un Pētera Upīša 
Ceriņu dārzs. Cena 21 EUR + 
ieejas biļetes.

•28.jūnijs (sestdiena) 
„Garšīgā Kurzeme” – Pūres 
Šokolādes muzejs, dienliliju 
dārzs ar vīna degustāciju, Rideļu 
dzirnavas un pankūku ēšana, 
peldēšanās pauze Plieņciemā un 

zivju degustācija Ragaciemā vai 
Engurē. Cena 23 EUR + ieejas 
biļetes.

•19.jūlijs (sestdiena) „Igauni-
ja - Peipuss, dārzi un vecticībnie-
ku tradīcijas” – Tartu pilsēta un 
botāniskais dārzs, brauciens uz 
Peipusa ezeru, Kolkjas ciematiņš 
ar vecticībnieku tradīciju ie-
pazīšanu un pusdienām, Kallaste 
un sarkanās klintis, Rajas ciems, 
Mustvē daiļdārzi un peldēšanās. 
Cena 25 EUR + ieejas biļetes.

•16.augusts (sestdiena) 
„Romantiskā Sēlija” – Sēlijas 
ziepju taisīšana, Neretas baz
nīca, J.Jaunsudrabiņa muzejs 
„Riekstiņi”, Gārsenes muiža un 
Viesīte. Cena 21 EUR + ieejas 
biļetes.

Lai uzzinātu vairāk in-
formācijas un pieteiktos eks
kursijām, lūdzu, zvaniet pa 
tālr. 26399451, 26557582, vai  
rakstiet uz e-pastu: turists@gul-
bene.lv. Ekskursijas organizē 
Raunas tūrisma un transporta 
aģentūra „Balt-Go”.

Tūrisma rallijs jau šonedēļ
17.maijā Tūrisma rallijs „Gulbja ligzdu meklējot” pulcēs 

vairāk nekā 300 dalībniekus no dažādām Latvijas pilsētām, kuri 
apmeklēs Gulbenes novada tūrisma objektus, lauku saimniecības un 
viesosies visos 13 pagastos, kā arī pilsētā. Aicinām gulbeniešus būt 
atsaucīgiem, laipniem, izpalīdzīgiem! 

Pirmo reizi Ludza ezerā notiks ūdensmotociklu sacensības
31.maijā plkst.12:00 Stāmerienas pagasta atpūtas kompleksā „Vonadziņi”, Ludza ezerā pir­

mo reizi Gulbenes novadā notiks Latvijas čempionāta 1.posma sacensības ūdensmotocikliem. Sa-
censības rīko Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs sadarbībā ar biedrību „Latvijas 
ūdensmotociklu sporta asociācija” un Stāmerienas pagasta pārvaldi. 

Sacensību dienā  būs aktivitātes bērniem un iespēja jauki atpūsties visai ģimenei. Uz tikšanos Stāme-
rienā! Vairāk informācijas: www.gulbene.lv/tourism un www.udensmocis.lv.

Aicinām gatavoties velo sacensībām
28.jūnijā visi aicināti uz velo sacensībām un svētkiem visai 

ģimenei „Gulbenes Eko Velo 2014” (pilsētas centrālajā skvērā). 
Gatavojam velosipēdus un piedalāmies! Visi pasākumi bez maksas. 
Vairāk informācijas un sacensību nolikumi www.gulbene.lv/tourism.

Būs iespēja iznomāt elektrovelosipēdus
Atklājot vasaras tūrisma sezonu, būs iespējams iznomāt ērtus un videi draudzīgus pārvietošanās 

transportlīdzekļus – divus elektrovelosipēdus. Vairāk informācijas par elektrovelosipēdu nomu un 
cenām – aģentūrā, Ābeļu ielā 2, vai zvanot pa tālr. 64497729, 26557582, vai rakstot uz e-pastu: turists@
gulbene.lv.

17.maijā – Zaļais tirdziņš Jaunatnes parkā
Sestdien, 17.maijā no plkst. 9:00 līdz 13:00 Jaunatnes parkā, 

Gulbenē, notiks Zaļais tirdziņš, kas jau otro gadu ir plaši apmeklēts 
gan no gulbeniešu, gan kaimiņnovadu iedzīvotāju puses.

Kā ierasts, tirdziņā būs iespējams iegādāties mājražotāju gatavo-
tos gardumus, dārzeņus un augļus, puķu stādus, košumkrūmus, amat-
nieku darinātās skaistumlietas, dizaina priekšmetus un citas noderīgas 
lietas ikdienai un svētkiem. Vairāk informācijas, kā arī pieteikšanās 
pa tālr. 64497729, 26557582 vai e-pastu: turists@gulbene.lv.

Iespējams iegādāties biļetes uz Pasaules koru olimpiādes pasākumiem
No 9.līdz 19.jūlijam Rīgā notiks pasaulē lielākais koru mūzikas festivāls - Pasaules koru olim­

piāde (World Choir Games). Pasaules koru olimpiādes tiek rīkotas kopš 2000.gada un notiek reizi divos 
gados. Desmit dienu laikā Rīgas labākajās koncertzālēs un parkos norisināsies konkursi 29 kategorijās, 
meistarklases un semināri, īpašie koncerti un draudzības koncerti, dalībnieku gājiens un daudzi citi aiz-
raujoši pasākumi.

Biļetes uz Pasaules koru olimpiādes pasākumiem var iegādāties „Biļešu Paradīzes” kasē Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2, 1.stāvā (Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centra telpās). Aicinām izmantot 
šo iespēju un iegādāties biļetes bez komisijas maksas. Kases darba laiki: pirmdiena – piektdiena 8:00 – 
18:00, sestdiena  9:00 – 15:00. Tālrunis informācijai 64497729, 26557582.

Informāciju sagatavojas Gulbenes novada pašvaldības aģentūra  
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”
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Golfa sezona “Siltajos” ir  
atklāta
Aldis Strads

30. aprīlī uz pirmo kārtu golfā bija ieradušies 20 spēlētāji. Pēc 
divu apļu pievarēšanas tika apkopoti rezultāti un pasniegtas “Rankas 
piena” sarūpētās balvas. Savu pirmo uzvaru neilgajā karjerā izcīnīja 
Eižens Petrovičs, otrais – Māris Milns, bet trešais - Jānis Lūkins. 

Arī šogad golferi “Siltajos” tiekas katru trešdienu. Atšķirība no 
iepriekšējām sezonām būs tā, ka katru mēnesi netiks ņemts vērā viens 
sliktākais posms. Aicinām pievienoties!

Mūsu zēni piedalās koru saietā Talsos
Anita Ledaine,  
Lizuma zēnu kora diriģente 

Talsu 2. Vidusskola un 
Talsu novada pašvaldība sa­
darbībā ar IZM VISC 30.aprīlī 
organizēja 5. zēnu koru saie­
tu “Zaļā bumba”, kurā šogad 
piedalījās 1300 zēni no Babītes, 
Cēsīm, Daugavpils, Dobeles… 
un  tajā skaitā 32 zēni no Gul­
benes novada:  Lizuma un Dru-
vienas zēnu kori. Jāteic, ka zēnu 
koru kustība Latvijā tiek veicinā-
ta un atbalstīta, jo reizi piecos ga-
dos notiek zēnu koru salidojumi  
Cēsīs,  reizi divos gados (no 
2004. gada) Talsos. Šādi saieti 
stiprina mūsu patriotiskās jūtas 
un ieinteresē sabiedrību bērnu 
koru kustībā.

Talsu “Zaļās bum-
bas” idejas iedvesmotājs ir  
G. Ceplenieks un viņa atbalsta 
grupā ir R. Tiguls, T. Juhņevičs, 
I. Busulis,  instrumentālā gru-
pa  M. Vitkus vadībā, I. Krišāne, 
kuras sacerētos vārdus dziesmai 
“Ja labi paskatās” īpaši šim pasā-
kumam bija sakomponējis Maes-
tro  R. Pauls. Koncertā iesaistījās 
bērnu vokālā studija “Dziesmu 
skola” B. Veismanes - Rozen-
gas vadībā, vokālais ansamblis 
“c#m”. K. Lāča dziesmā “Ja tu 
teiksi” dziedāja arī zēnu koru di-
riģentes. Virsdiriģentu godā bija 
vairāki jauni zēnu koru diriģenti.

 Organizētāji bija  pārdomā-
juši  visu saieta dienu,  saistot 
mākslinieciskās norises ar aktīvās 
atpūtas un izklaides elementiem, 
kā arī piedāvājot  iespēju Talsu 
kultūrvēstures apgūšanai. Visās 
aktivitātēs bija iesaistīti  vīrieši, 
Talsu 2. vidusskolas puiši vai arī 
vīri nopietnākos gados. Koncertu 
vadīja I. Busulis, atraktīvi, brīvi 
improvizējot, reizēm  dziedot 

solo, reizēm paintervējot zēnus 
no kora. Braucot mājās, arī es 
painteresējos par dziedātāju ie-
spaidiem:

Niks: patika viss, vieni no 
labākajiem  kora svētkiem, inte-
resants nosaukums “Ripo, repo, 
rāpo, rūpo”, mēs arī repojām uz 
Talsu estrādes.

Agnis: patika, ka  
G.Ceplenieks ienāca pie mums 
pēc koncerta klasē un pateica 
“paldies” par piedalīšanos.

Marks: patika, ka dziesmas 
nebija  tik grūtas - varēju droši 
dziedāt un neviens neteica, ka 
dziedu nepareizi.

Matīss: patika, ka mūsu 
2.balss vieta bija uz podestiem 
2.rindā, visu varēja redzēt un 
dzirdēt, patika pastaiga pa Tal
siem.

Jānis: Talsi  ir ļoti skaista un 
sakopta pilsēta.

Raivis:  patika viss, jo bija 
interesanti pārdomāts, gan kon-
certs, gan sporta izklaides, nebija 
ilgi jāstāv , lai uzietu uz estrādes.

Gatis: visvairāk  patika spor-
tiskās aktivitātes, žēl, ka neļāva 
kāpt  Talsu pilskalnā.

Sandijs:  visas nodarbes   bija 
tik  interesantas, ka gribējās 
piedalīties.

Lukas:  es vispār pirmoreizi 
biju Talsos.

Linards: patika, ka  koncerts 
notika tik lielā zālē un man likās, 
ka skanēja labi.

Salvis: patika, ka katram 
dalībniekam tika dotas  roku ap-
roces. 

Dairis:  patika dziedāt, īpaši 
R. Kaupera “Alfabēts”.

Deivids:  patika viss, patika, 
ka autobusā viens otru uzcienāja.

Raivis : patika koncerts, tas, 
kā  I.Busulis vadīja, mūsu zēni 
dabūja arī I.Busuļa autogrāfus, 
bija garšīgas pusdienas.

Edvīns: patika fotogrāfēties  
ar papīra lidmašīnām  Talsu Tau-
tas nama pagalmā  un ar  prin
cesēm.

Alens: patika sporta darbnīca 
Talsu estrādē ar zilo bumbu, kur 
mūsu korim sanāca  visātrāk 1:18

Iveta Gjača:  ļoti labi puikas, 
kopkoris dziedāja skaisti, īpaši a 
capella dziesmās varēja saklausīt 
brīnišķīgos zēnu tembrus.

Foto: I.Gjača

Krosa stafetēs izcīna  
1.vietu
Aelita Medejse,  
Rankas pamatskolas skolotāja

Latvijas skolēnu 67. spar­
takiādē, kas notika 29.aprīlī 
Anniņmuižā,  mazo pamat­
skolu grupā „Latvijas Avīzes” 
pavasara krosa stafetēs 2014 
Rankas pamatskola izcīnīja 
1. vietu. Skolu pārstāvēja 14 
dalībnieki: Ē.Barkāns, J.Vanders, 

N.Ciekurzis, A.Dailide, A.Dai-
lide, S.Ozola- Ozoliņa, R.Saulīte, 
S.Jezuna, A.Kurkova, E.Dzenīte, 
E.Dzenītis, E.Kadancevs, 
L.Kaparkalēja. Skolēnus saga-
tavoja sporta skolotājs Jurijs 
Svetlovs. Pasākumu organizēja 
Latvijas skolu sporta federācija.

Raibais aprīlis Gulbenes bērnu bibliotēkā
Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre

Aprīļa mēnesis Gulbenes 
bērnu bibliotēkā ir bijis raibs 
kā Lieldienu ola. Taču īpaši 
gribētos izdalīt trīs plašus 
pasākumus.

Jau iepriekš tika rakstīts, ka 
Gulbenes novada bibliotēka ar 
VKKF fonda finansiālu atbals-
tu aprīlī sāka realizēt projektu 
„Lasītprieka stundas Gulbenes 
novada skolās”. Projektā tika 
iesaistītas visas Gulbenes sko-
las, kurās ir pirmās klases, kā 
arī Litenes, Galgauskas un Stāķu 
pamatskola. Uz skolām tika ai-
cināti bērnu grāmatu rakstnieki, 
kuri atraktīvā veidā novadīja 
vienu mācību stundu pirmajā 
klasē, rosinot mazos sākt lasīt 
grāmatas. Skolas apmeklēja Lat-
vijā zināmas un iemīļotas bērnu 
grāmatu autores – Inese Zandere, 
Māra Cielēna un Indra Sproģe. 
Visas autores bija īpaši gatavo-
jušās šīm stundām gan paņemot 
līdzi savas sarakstītās grāmatas, 
gan atraktīvi, izmantojot dažā-
dus palīglīdzekļus, stāstot par 
to, kā sākušas rakstīt, gan arī 
par pašlaik sarakstītajām savām 
grāmatām. Stundās tika izman-
tots gan dators, projektors, gan 
citi materiāli. Indra Sproģe arī iz-
kustināja mazos pirmklasniekus, 
kad likās, ka uzmanības sāk pie
trūkt. Manuprāt, šis ir projekts, 
kuru ir vērts turpināt. 

Otrs plaši apmeklēts pasā-

kums notika Bibliotēku nedēļas 
ietvaros. Nedēļas ietvaros 
skolēniem tika dota iespēja vei-
dot pašiem savu Veselības al-
fabētu, arī iepazīties ar veselīga 
dzīvesveida pamatprincipiem. 
Pats galvenais pasākums – Gul-
benes bērnu bibliotēkas Draugu 
vakars. Tajā plašākai sabiedrī-
bai tika atrādīts Gulbenes bērnu 
bibliotēkas jaunais talismans 
runcis Misiņš. Šajā vakarā run-
cis Misiņš apbalvoja 2013.
gada labākos lasītājus – Īrisu  
Markovu,  Aināru Lapkovski,  
Viktoriju Kovaši, Kristiānu Kam-
povu, Danu un Unu Bolotņiko-
vas, Alisi Slicu. Labākā lasītāja 
pagājušajā gadā bija Īrisa, viņas 
kontā 255 grāmatas. Vakara otrā 
daļa bija Veselības stunda, kuru 
vadīja Daumants Dreiškens. 
Bobslejists bērniem pastāstīja 
par savu ikdienu sacensību laikā, 
demonstrēja bobslejista ķiveri un 
apavus, kā arī parādīja un kopā ar 
bērniem izpildīja vingrinājumus, 
kurus parasti sportisti izmanto, 
lai iesildītos. Ļoti cerams, ka 
šāds bērnu bibliotēkas Draugu 
vakars tiks turpināts un kļūs bib-
liotēkai par tradīciju!

Trešais pasākumu cikls, kurš 
noslēdzās 29.aprīlī bija „Kus-
tinām iekšiņu, kustinām āriņu”. 
Šie pasākumi tika organizēti 
kopā ar biedrību „Bērni bēr
niem”. Tajā piedalījās pirmskolas 
vecuma bērni no 4 gadu vecuma. 
Pasākumu cikls iesākās jau pagā-
jušajā gadā un, ņemot vērā lielo 

atsaucību, tika turpināts arī šajā 
gadā. Arī šajā gadā šim pasāku-
mu ciklam bija divas daļas – pir-
majā daļā bibliotekāre bērniem 
priekšā lasīja kādu jaunu bērnu 
bilžu grāmatu, pārrunāja to ar 
bērniem (kustināja iekšiņu) un 
sporta skolotāja, savukārt, kus-
tināja āriņu. Otrajā daļā šogad 
uzsvars pēc sporta skolotājas 
Solvitas Jansones ieteikuma tika 
likts kustību attīstošiem vin-
grinājumiem, uz pamatsoļiem 
dažādos dejas žanros, kā arī de-
filē – skatuves gaitas un stājas at-
tīstīšanu un vingrošanu. Noslēgu-
ma pasākumā kā jau ierasts, 
bērni rādīja to, ko iemācījušies 
šajos mēnešos saviem vecākiem, 
brāļiem, māsām un citiem līdz-
jutējiem. Katrs pasākuma dalīb-
nieks saņēma apliecinājumu par 
to, ka veiksmīgi ir izturējis šos 
mēnešus. Ļoti ceram, ka arī šis 
pasākumu cikls turpināsies.

Laivu brauciens maija 
svētkos 
Karīna Bētere,  
projekta darba grupas pārstāve

4.maijā mēs, vairāki Gul­
benes 1.pirmsskolas izglītības 
iestādes bērni un vecāki, 
devāmies laivu braucienā. 
Pretēji solītajam, laika apstākļi 
mūs lutināja – spīdēja saule un 
bija pat nedaudz silts. Kopā 
piedalījāmies sešas ģimenes, 
kuras satilpām astoņās laivās. 
Laivojām pa Pededzi – kopā ap-
mēram 13 kilometrus no Guld-
upes līdz Balvu šosejai. 

Daži no mums bija vairāk 
pieredzējuši, bet dažiem šis bija 
pirmais laivu brauciens. Protams, 
ar bērniem process rit lēnāk, taču 
bija ļoti interesanti un brīžiem 
pat jautri. Tāpat neiztika arī pa 
kādam pārbaudījumu brīdim, kad 
reizē vairāki sauca „airē, airē!”, 
bet tomēr tālāk netika. Ūdens 
līmenis upē bija diezgan zems, 
tāpēc iznāca arī iesprūst starp 

akmeņiem un līdz ar to vajadzē-
ja apgūt, kā labāk izgrozīties. Uz 
beigām jau bijām visu svarīgāko 
iemācījušies. 

Noslēgumā Litenē kurinā-
jām ugunskuru, cepām desiņas 
un dalījāmies emocijās par 
piedzīvoto. Katrā ziņā nākot-
nē vēlētos vēlreiz izbaudīt šādu 
piedzīvojumu, kas ir ļoti labs lai-
ka pavadīšanas veids gan kopā ar 
ģimeni, gan draugiem.

Laivu brauciens notika jau-
niešu iniciatīvas projekta „Mēs 
par visiem!” ietvaros. 

*Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.
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Teātru skates rezultāti
Edīte Siļķēna,
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Gulbenes un Amatas no­
vadu amatierteātru/drama­
tisko kolektīvu iestudējumu 
2014.gada skates rezultāti:

1.Inguna Bauere „Satiksimies 
mēs no jauna”, Galgauskas pa-
gasta amatierteātris, režisore 
Dzidra Matīsa, II pakāpes 
diploms (31 punkts). 

2.V. Evanss, Arturs Va-
lentains „Kaudzēm naudas”, Li-
zuma   amatierteātris „Daiva”, 
režisore Solveiga Vilka, I pa-
kāpes diploms (44 p.).

3.Anita Grīniece „Puķu bro-
kastis”, Stradu pagasta drama-
tiskais kolektīvs, režisore Astrīda 
Vilciņa, II pakāpes diploms (32 
p.).

4.Māra Zālīte „Še tev   
Žūpu Bērtulis”, Jaungulbenes   
amatierteātris “Kuriozs”,režisore 
Biruta Tropa, II pakāpes diploms 
(34 p.).

5.Rūdolfs Blaumanis 
“Paradīzē”, Tirzas   amatierteātris 
„Mūžam tavs”, režisore Alda Al-
berte, I pakāpes diploms (45 p.).

6.Brendons Tomass „Čārli-
ja krustmāte”, Amatas novada 
Amatas pagasta amatierteātris 
„TAKA”, režisore Laila Vaičūna, 
II pakāpes diploms (36 p.).

7.Vizma Belševica „Tās 
dullās Paulīnes dēļ”, Jaungul-
benes tautas nama amatierteātris 
„Limuzīns”, režisore Sarmīte 
Supe-Stabiņa, II pakāpes diploms 
(36 p.).

8.Mati Unts „Čārlija krust-
māte”, Lejasciema vidusskolas 
12.klases dramatiskais kolektīvs, 
režisore Ineta Krastiņa, II pa-
kāpes diploms (35 p.).

9.Jānis Jaunsudrabiņš „Lai-
pa” jeb „Ezermaļu krokodils”, 
Beļavas amatierteātris „Mistēri-
ja”, režisore Sarmīte Viduce, I 
pakāpes diploms (45 p.).

10.Mārtiņš Zīverts „Divkau-
ja”, Ozolkalna dramatiskais 
kolektīvs „Blomīte”, režisors 
Jānis Skopans, III pakāpes 
diploms (27 p.).

11.Eižens Labišs „Briesmu 
darbi Lursīna ielā”, Stāmerienas   
amatierteātris „Spēle”, režisore 
Ilvita Kļaviņa, I pakāpes diploms 
(40 p.).

12.Baiba Jukņeviča „Pa-
vasara neprāts”, Amatas novada 
Nītaures Lauku teātris, režisors 
Juris Feldmanis, III pakāpes 
diploms (28 p.).

13.Ēriks Vilsons „Liksim 
jumtus”, Litenes amatierteātris 
„Nebēdnieki”, režisore Sarmīte 
Locāne, I pakāpes diploms (43 
p.).

14.Vigita Pumpure „Kaimiņu 
būšana”, Rankas amatierteātris 
“Rameka”, režisore Zinaida 
Bērza, II pakāpes diploms (37 
p.).

15.Baiba Jukņeviča „Pilsēt-
nieki”, Amatas novada Skujenes 
amatierteātris, režisore Baiba 
Jukņeviča, II pakāpes diploms 
(37 p.).

16.Braiens Frīls „Dejas Lūna-
sa svētkos”, Lejasciema ama
tierteātris „Paradokss”, režisore 
Ineta Krastiņa, I pakāpes diploms 
(44 p.).

Iegūtie punkti ir no 50 iespē-
jamiem. 

Gulbenes novada „Zelta ak-
tieris 2014” titula ieguvēji:

1. Galgauskas teātris - Liāna 
Kušķe Ramonas lomā, 

2. Lizuma „Daiva” - Anita 
Kostigova mis Benitas Malitas 
lomā,

3. Stradu dramatiskais kolek-
tīvs - Rudīte Vaice Rozes lomā,

4. Jaungulbenes „Kuriozs” - 
Reinis Lukumits Kalna Bērtuļa 
lomā, 

5. Tirzas „Mūžam Tavs”- 
Ainārs Bumbieris Andža lomā,

6. Amatas „TAKA” - Ģirts 
Baumanis Džeka lomā, 

7. Jaungulbenes „Limuzīns” - 
Anna Ceriņa Paulīnes lomā,

8. Lejasciema 12.klases 
kolektīvs- Ervīns Zariņš Lorda 
Beberlija lomā,

9. Beļavas „Mistērija” -  
Aivars Rakstiņš, Kazimira 
Kalves lomā, 

10. Ozolkalna dramatiskais 
kolektīvs - Karīna Rakstiņa 
kalpones lomā, 11. Stāmerienas 
„Spēle”- Aiva Rēdere Norīnas 
lomā,

12. Nītaures Lauku teātris - 
Inese Sergejeva Dakterītes lomā,

13. Litenes „Nebēdnieki” - 
Gatis Jesiļevičs Jāņa lomā, 

14. Rankas „Rameka” – Jānis 
Daudziņš Maigoņa Maigā lomā,

15. Skujenes amatierteātris - 
Lelde Grīnberga Annijas lomā,

16. Lejasciema „Paradokss” - 
Anna Žīgure Kristas lomā.

Kā jau daudzus gadus, šo 
balvu piešķir Gulbenes Tautas 
teātra aktieri un dāvaniņu palīdz 
sarūpēt Ailita Brezinska no ziedu 
salona „Kolāža”. Paldies viesiem 
režisoriem, aktieriem un skatītā-
jiem!

Bibliotēkas draugu vakarā

Jau otro gadu aprīlī Bib­
liotēku nedēļā organizējam 
„Bibliotēkas draugu vakaru”, 
uz kuru tiek aicināts ikviens 
mūsu bibliotēkas apmeklētā­
js. Šajā vakarā īpaši pateicamies 
mūsu aktīvākajiem lasītājiem un 
pasākumu apmeklētājiem. Arī 
šogad vakara pirmajā daļā tika 
dalītas dažādas nominācijas: 

UZTICĪGĀKIE lasītāji (ilg
laicīgākie) ir Oļģerts Ceske, 
kuram īpaši interesē vēsture, 
Daina Apsīte, kura bez grāmatas 
nevar iedomāties savu ikdienu, 
aktīvi apmeklē arī bibliotēkas 
pasākumus, un Zigrīda Seņka, 
kura daudz lasa žurnālus.

DĀSNĀKIE lasītāji ir Vizma 
Brīvība, kura papildināja bib-
liotēkas krājumu ar jaunām un 
augstvērtīgām grāmatām, Mirdza 
Kušķe, kura gādā, lai informāci-
jas centrā vienmēr būtu pieejams 
laikraksts „Latvijas Pensionārs”.

AŠĀKIE lasītāji ir Brigita 
Dartau, Edvīns Grīnbergs, kuri 
ir izlasījuši visvairāk grāmatu un 
žurnālu, Aija Miķelsone, kura 
lasa visās bibliotēkas nodaļās.

ROSĪGĀKĀ lasītāja ir  
Ramona Ruņģe, kura ne tikai 
daudz lasa un apmeklē biblio
tēkas pasākumus, bet arī aktīvi 
iesaistās to organizēšanā un vi-
zuālajā noformēšanā, ir ideju au-
tors literārajām kafejnīcām.

ERUDĪTĀKĀ lasītāja ir Inta 
Kļaviņa – ļoti zinoša krustvār-
du mīklu minētāja, kura aktī-
vi izmanto bibliotēkas uzziņu 
literatūras krājumu. Pateicoties 
viņai, arī mēs pašas bieži uz

zinām ko jaunu un interesantu.
PRESES GURU ir Indulis 

Krievs - aktīvs jaunāko laikraks-
tu lasītājs. Viņš vienmēr ir zinošs 
par jaunākajiem notikumiem no-
vadā, Latvijā un pasaulē.

AKTĪVĀKĀ NOVADA 
PĒTNIECE ir Sarmīte Balode. 
Viņa ne tikai pēta Gulbenes no-
vada Kalnienas izloksni, bet viņa 
ir arī pierakstījusi un nodevusi 
Novadpētniecības lasītavas krā-
jumam arī Johannas Berkoldes 
atmiņu stāstus.

SUPERLASĪTĀJA ir Sofija 
Sudarova. Mēs viņai sakām lielu 
paldies par sava maģistra darba 
„Ozolkalna pamatskolas vēsture 
no 1928.gada līdz 2001.gadam” 
nodošanu Novadpētniecības 
lasītavas krājumā.

Savas daudzās aktivitātes un 
pasākumus mēs nevarētu noor-
ganizēt vieni bez saviem sadar-
bības partneriem. „Bibliotēkas 
draugu vakarā” pateicāmies par 
radošu un ilgtspējīgu sadarbību 
jauniešu centram „Bāze”. Par 
palīdzību projekta „LTF Gul-

benes nodaļai – 25” realizācijā 
un atsaucību novada vēstures 
saglabāšanā pateicamies Gul-
benes novada vēstures un māks
las muzejam, vēstures skolotā-
jām Aivijai Grīnbergai, Ingrīdai 
Sebrei un Ilzei Kalvei, Irīnai un 
Jurim Zeibārtiem, Nikolajam 
Brīvībam un Ivaram Suseklim. 
Paldies Dainuvītei Putniņai par 
deju kopas „Apinītis” atmiņu un 
fotogrāfiju albūmiem, kas tagad 
atrodas Gulbenes novada biblio
tēkas novadpētniecības lasītavas 
krājumā.

Bibliotēku nedēļa tika veltī-
ta veselībai un tās vadmotīvs 
bija “Informēts un vesels!”. No 
14.aprīļa līdz 22.aprīlim noti-
ka konkurss „E-Ēdājs”, kurā 
piedalījās vairāk nekā 20 cilvēki, 
uz jautājumiem pareizi bija atbil
dējuši 14. No tiem tika izlozēti 5, 
kuri saņēma pārsteiguma balvas 
no bibliotēkas.

Vakara noslēgumā gan lasītā-
jus, gan bibliotēkas darbiniekus 
ar sirsnīgu koncertu priecēja 
mūziķi Ieva un Aivars Lapšāni.

Iveta Erica,
metodiķe Gulbenes novada 
bibliotēkā

Nomināciju “Ašākais lasītājs” saņem B.Dartau

Bibliotēkā turpinās projekts  
„Fotogrāfiju un atmiņu stāsti”

Gulbenes novada bibliotē­
ka šobrīd realizē novadpēt­
niecības projektu „Fotogrāfiju 
un atmiņu stāsti”, kas noris 
Vidzemes kultūras program­
mas 2013 ietvaros. Projekts 
aizsākās pagājuša gada augustā, 
kad uzrunājām gan Gulbenes 
novada pagastu bibliotēkas 
ar lūgumu pārskatīt savus no-
vadpētniecības krājumus, gan 
iedzīvotājus – atrast savus vecos 
albūmus un dalīties ar atmiņām. 

Projekta mērķis ir vākt, sagla-
bāt, digitalizēt un radīt plašāku 
pieejamību pēckara, padomju 
laika liecībām – fotogrāfijām, 
diapozitīviem, atmiņu stāstiem. 

Ieskanētas ir 583 fotogrāfijas un 
uz šo brīdi novadpētniecības datu 
bāzē aprakstītas 293. Fotogrāfi-
jas atklāj fantastiski vizuālu un 
saturisku tā laika raksturojumu. 
Pagastos bijusi aktīva kultūras 
dzīve – spēlēts teātris, dziedāts, 
atklāti kultūras nami, bijušas 
arī literārās tiesas. Nopietni 
tika ievērotas tā laika tradīcijas: 
bērnības, pilngadības svētki, sa-
biedriskās kāzas, tika rīkoti kino 
vakari, tikšanās pēcpusdienas 
un citi pasākumi. Fotogrāfijas 
aplūkojamas digitālajā kolekcijā 

un e-izstādēs Gulbenes novada 
bibliotēkas mājas lapā www.
gulbenesbiblioteka.lv sadaļā No-
vads un E-resursi. 

Šobrīd norit darbs pie atmiņu 
stāstu vākšanas un apstrādes, kas 
vēl vairāk raksturotu pēckara 
un padomju laika posmu. Tāpēc 
gaidām Gulbenes novada bibli-
otēkā novada iedzīvotājus ar rak-
stiskiem vai mutiskiem atmiņu 
stāstiem, kas dotu iespēju sagla-
bāt informāciju par vēsturi un 
kultūru nākamajām paaudzēm. 

Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

SPORTA ZIŅAS
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

*Maija brīvdienās 
noslēdzās Gulbenes novada at­
klātais basketbola čempionāts. 
Vīriešiem triumfēja komanda 
Nareka. Dāmām par čempionēm 
kļuva Alūksnes komanda „ATA”.

1.maijā norisinājās divas 
„play off” spēles par iekļūšanu 
pusfinālā. Beļavas un Rugāju 
duelī ar rezultātu 68:60 uzvarēja 
viesu komanda. Otrajā mačā Gul-
benes Gulbji ar rezultātu 93:73 
pārspēja Studentus. 

Nākamajā dienā čempionāts 
turpinājās ar divām vīriešu pus-
finālspēlēm. Vispirms Gulbenes 
Gulbji ar rezultātu 99:70 uzvarē-
ja komandu Stasis (Alūksne). Bet 
vēlāk Nareka ar 110:54 pārspēja 
Rugājus. 

3.maijā notika izšķirošās 
cīņas par vietu sadalījumu. Par 
5.vietu cīnījās Beļavas un Stu-
dentu komandas. Ar rezultātu 

62:48 uzvaru svinēja Beļavas ko-
manda, izcīnot čempionātā piek-
to vietu.

Spēlē par 3.vietu  starp Rugā-
ju un Stasis vienībām uzvaru ar 
rezultātu 106:79 svinēja Alūks
nes basketbolisti – komanda Sta-
sis. 

Cīņā par 1.vietu tikās Nareka 
un Gulbenes Gulbji. Ar rezultātu 
108:87 par 2014.gada Gulbenes 
novada atklātā basketbola čem-
pionāta uzvarētājiem kļuva Nare
kas komanda: Nauris Rikvei-
lis, Reinis Rikveilis, Daumants 
Dreiškens, Māris Sniķis, Sandis 
Icaks, Artūrs Brūniņš, Kaspars 
Kalniņš, Gatis Gargažins, Oļegs 
Veselovs, Māris Baranovskis un 
Raimonds Gabrāns, pārstāvis 
Gatis Rikveilis.

Dāmām otrā apļa spēlēs di-
vas pārliecinošas uzvaras svinēja 
Alūksnes komanda ATA, kas ar 
rezultātu 76:11 svinēja uzvaru 
pār Beļavu, bet ar rezultātu 78:12 
pieveica „Resnos putnus”. Līdz 
ar to par čempionēm šogad kļuva 

kaimiņu novada pārstāves. 
Mačs starp Beļavu un 

„Resnajiem putniem” norisinā-
jās jau 1.maijā. Šī spēle izšķīra 
2.vietas likteni. Pirmajā savstar-
pējā mačā ar nelielu punktu 
pārsvaru uzvaru svinēja beļa
vietes. Otrajā abu komandu spēlē 
„Resnie putni” ar rezultātu 60:31 
lika kapitulēt Beļavas komandai. 
Tādejādi sudraba godalgas ko-
mandai „Resnie putni”, bet bron-
zas – Beļavai.

*Aprīļa pēdējā sestdienā 
jau 18. reizi notika „Viļņa 
Reinsona piemiņas kausa” 
izcīņas turnīrs volejbolā dāmu 
komandām un „Litenes kauss” 
kungu komandām. 

Dāmām S 35+ grupā piedalī-
jās četras komandas. Par uz-
varētājām kļuva eksčempio-
nes Talsu komanda. Otro vietu 
izcīnīja Gulbenes spēlētājas. 
Viņas Talsu dāmām piekāpās 
vien pēdējā trešajā setā. Ko-
mandā spēlēja: Inita Medne, 

Iluta Rudzīte, Inese Ubaga, 
Una Markova, Daiga Ņikitina, 
Liene Ķikuste, Aija Vasiļjeva un  
Ludmila Žogota. Trešo vietu 
izcīnīja Saulkrastu komanda.

Dāmām S grupā spē
kiem mērojās sešas komandas. 
Pārliecinoši visās spēlēs divos 
setos uzvarēja un Viļņa Rein-
sona piemiņas kausu jau otro 
gadu pēc kārtas izcīnīja Litenes 
volejbolistes: Ilze Liepiņlauska,  
Sanda Liepiņlauska, Sanda 
Ragozina, Anna Lejiņa, Jana Bēr-
ziņa un Līva Misiņa (pārstāvis 
Vitālijs Platais). Otrā vieta ko-
mandai „Ezīša puskažociņš”, 
kuras sastāvā spēlēja Madara 
Umure, Zanda Mičule, Anda 
Mičule, Marika Vizule, Evita 
Uzuliņa un Lauma Lazdiņa.

Trešā vieta aizceļoja uz Ma-
donu.

Vīriešu I grupā piedalījās pie-
cas komandas. Pirmo reizi turnīra 
vēsturē „Litenes kausu” izcīnī-
ja mājinieki Gulbenes koman-

da: Dzintars Vasiļjevs, Mārcis 
Rudzītis, Normunds Muižnieks,  
Matīss Gabdulļins, Nauris Pulk-
stenis un Jānis Romers. Otrie – 
Madona, bet godalgoto trešo vie
tu šogad izcīnīja Balvi.

V 40+ grupā cīnījās astoņas 
komandas. Turnīrā uzvarēja Iršu 
komanda, kas finālspēlē pārspēja 
Saulkrastus (2.vieta), bet „maza-
jā finālā” Lubāna (3.vieta) pie
veica Neretu. 

*Sporta kalendārs:
•17.maijs, Gulbenes novada 

ģimeņu sporta svētki.
•24.maijs, „Egila Čakara 

piemiņas kauss basketbolā”.
•31.maijs, Gulbenes pilsētas 

vasaras sporta spēles vieglat-
lētikā, mini orientēšanā un 
riteņbraukšanā.

•7.jūnijs, Gulbenes novada 
čempionāts vieglatlētikā un 
svara stieņa spiešanā guļus uz 
reižu skaitu. 
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Dod iespēju dzīvot otru – labāku dzīvi
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada sociālais 
dienests jau trīs gadus dod 
iespēju savās telpās kopā 
sanākt un tikties tiem cilvē­
kiem, kuri ir cietuši no alkoho­
la atkarības, taču tagad vairs 
alkoholu nelieto. Kad Gulbenē 
vēl nebija šādas vietas, anonīmie 
alkoholiķi devās uz nodarbībām 
Madonā. 

Gulbenes novada sociālā 
dienesta Sociālo pakalpojumu 
nodaļas vadītāja Evija Maļiņina 
stāsta, ka anonīmie alkoholiķi 
sociālā dienesta telpās tiekas ik 
pirmdienu. Grupā ir aptuveni 
8-10 cilvēki, kuri dalās savos 
stāstos, pieredzē, uzmundrina 
cits citu, vai vienkārši kopā pa-
vada laiku. Gulbenes grupu ap-
meklē arī cilvēki no Balviem. 

„Šeit cilvēki darbojas 
brīvprātīgi. Kopā sanāk, izrunā-
jas pie kafijas vai tējas tases un 
gardumiem, kurus paši par sa
viem līdzekļiem ir sarūpējuši. 
Viņi atzīmē arī to, cik ilgi nav 
dzēruši,” piebilst E.Maļiņina.

Anonīmie alkoholiķi ir 
vīriešu un sieviešu sadraudzī-
ba, kur viņi dalās savā pieredzē, 
spēkā un cerībās, lai atrisinā-
tu savu kopējo problēmu un 
palīdzētu citiem atveseļoties no 
alkoholisma. Vienīgā prasība 
piederībai ir vēlēšanās atmest 
dzeršanu. Anonīmajiem alko-
holiķiem nav ne iestāšanās, ne 
dalības maksas. Viņi paši sevi 
uztur, pateicoties viņu pašu zie-
dojumiem. Anonīmie alkoholiķi 
nav saistīti ar sektām, konfesi-
jām, politiku, organizācijām vai 
iestādēm. Viņi neieņem nostāju 
jautājumos un lietās, kuras ne-
attiecas uz viņiem. Viņu galve-
nais mērķis ir palikt skaidrā un 
palīdzēt sasniegt skaidrību ci
tiem alkoholiķiem.

Kādā pirmdienā anonīmo 
alkoholiķu grupa rīkoja atklāto 
tikšanos, kurā var piedalīties arī 
citi. Uz šo nodarbību uzaicināja 
arī mani, lai pēcāk ar pašvaldības 
ikmēneša informatīvā laikraksta 
starpniecību pastāstītu par citu 
līdzcilvēku pieredzi. Varbūt kāds, 
kuram ir nepieciešama palīdzība, 
uzzinās par šo Gulbenes grupu, 
un arī vēlēsies pievienoties.

Šoreiz nodarbībā piedalās 10 
dalībnieki. Diviem no tiem šī ir 
pirmā tikšanās. Visi ir nedaudz 
samulsuši, jo šoreiz klāt ir cil-
vēks „no malas”. Novēroju, ka 

cilvēki šeit jūtas labi. Paši or-
ganizē sev tēju/kafiju, ir smaidīgi 
un laipni. Viņi visi kā viens sevi 
sauc par alkoholiķiem, lai gan 
daži no viņiem nedzer jau vairā
kus gadus. 

Sākas nodarbība. Pēc neliela 
klusuma brīža ierunājas alkoho
liķis Harijs (vārds mainīts), kurš, 
šķiet, ir grupas līderis. Viņš stās-
ta, ka dzēris daudz, tas ļoti pati-
cis. Bijis grūti atzīt, ka tā ir slimī-
ba, taču pienācis laiks cīnīties.

„Iepriekš varēju savākties 
1-2 nedēļas, taču pēc tam atkal 
kāja paslīdēja. Tas notika atkal 
un atkal. Izgāju Minesotas pro-
grammas kursu. Bija grūti, taču 
tas palīdzēja.  Alkoholu nelietoju 
jau vairāk nekā 7 gadus. Es zinu, 
kā ir tajā purvā, jo es atceros. 
Ja teikšu, ka nav situāciju, kad 
gribas iedzert, es melošu. Šādos 
brīžos es vienmēr atceros savu 
pēdējo dzeršanu, kad rokas un 
kājas atteicās funkcionēt. Šobrīd 
man ir izveidojušās skaistas at-
tiecības, kuras nevēlos pazaudēt. 
Kopš esmu attiecies no alkohola, 
ir uzlabojušās attiecības ar māsu. 
Viņa bija vienīgā, kas brauca uz 
Rīgu, kad es piedalījos Mine-
sotas programmā. Apzinos, ja 
atsākšu dzert, pazaudēšu visu. 
Arī šo māsu un brāļu uzticību,” 
stāsta Harijs.

Gados jaunākais dalībnieks 
Uldis (vārds mainīts) skaidrā ir 
35 dienas. Viņš ir gan alkohola, 
gan narkotiku atkarīgais. 

„Esmu aizvietojis alkoho-
lu ar spaisu un otrādi. Šobrīd 
esmu izgājis atveseļošanās pro-
grammu. Ļoti svarīgs ir iespaids 
par pirmo sapulci, ko apmeklē. 
Domāju, ka atkarības ir sajūtu 
problēma. Viss ir tavā galvā,” 
savā pieredzē dalās Uldis.

Anonīmo alkoholiķu sapulces 
ir devušas iespēju dzīvot otru 
dzīvi. Periods, kad tika dzerts – 
tā ir bezjēdzīgi pazaudēta dzīve. 
Pazaudēts viss. Šeit viens otram 
palīdz dzīvot skaidrā. Svarīgi 
ir attīrīt savu iekšējo jūtu pa-
sauli, kura dzerošajā laikā ir 
bijusi piesārņota. Ir jāiemācās 
priecāties par dzīvi skaidrā. 

Galvenais iemesls, kas lika 
apstāties, nolikt glāzīti, bija 
pazaudētā ģimene, uzticība.

Viens no sapulces dalībnie
kiem atzina, ka alkoholu nelieto 
jau nedēļu. Vairākkārt ir mēģinā-
jis atmest, taču līdz šim nav sanā-
cis.

„Kad ģimenei teicu, ka 
beigšu dzert un saņemšos, viņi 
man vairs neticēja, jo šādas 

ir bijušas daudzas reizes, kad 
vārdi nepārvērtās par darbiem. 
Kārdinājums  bija pārāk liels. 
Taču tagad zinu, ka šī ir tā reize, 
kad esmu pārvilcis svītru vecajai 
dzīvei, jo saprotu, ka varu zaudēt 
labāko, kas man ir – ģimeni,” 
atzīst alkoholiķis Dainis (vārds 
mainīts).

Grupas dalībnieks Gunārs 
(vārds mainīts) atzina, ka katru 
reizi domājis, ka šī būs pēdējā 
reize. Taču, kur ir viena glāze, tur 
ir divas. Sākās meli, dzīve gāja 
uz leju. Ar draugu palīdzību izgā-
ja Minesotas programmu. Agrāk 
neticēja, ka tikai ar sarunām var 
panākt rezultātu. Šobrīd skaidrā 
ir vienu gadu un trīs mēnešus.

„Manuprāt, kodēšanās un tab-
letes – tās ir blēņas. Ir jātic pašam 
sev, ka tev alkohols nav va-
jadzīgs, ka tas tev tikai kaitē. Arī 
es izgāju Minesotas programmu, 
pēc kuras apmeklēju anonīmo 
alkoholiķu nodarbības. Kad bija 
pagājuši trīs gadi, domāju, ka 
varu sevi kontrolēt, varu mazliet 
iedzert, taču atlaidu rokas brem-
zi un palaidu zemi zem kājām. 
Tagad ir pagājis viens gads un 20 
dienas, kopš vairs nelietoju. Īpaši 
grūti ir kompānijās, kurās tiek 
lietots, taču cenšos uz to skatīties 
savādāk, ka man tas nav va-
jadzīgs. Kad dzēru, ģimene mani 
ignorēja, bērni ar mani nerunāja. 
Dzeršanas laikā liku viņiem ciest. 
Bet tagad esmu vajadzīgs. Tagad 
ir pavisam cita dzīve. Neteikšu, 
ka dzīvot ir kļuvis daudz vieglāk, 
bet problēmu ir mazāk. Tagad 
nodarbojos ar sportu, ir sabie-
driskā dzīve, ka dažbrīd visu ir 
grūti paspēt,” savā pieredzē dalās 
Aigars (vārds mainīts).

Šeit, anonīmo alkoho
liķu sanāksmē, cilvēki atbalsta 
viens otru, uzklausa, palīdz būt 
skaidrā. Viņi atzīst, ka joprojām 
pastāv dažādas problēmas, taču 
tagad tās var risināt skaidrā. Viņi 
priecājas, ka var sanākt kopā un 
sarunāties, nevis mētāties kaut 
kur grāvī vai diedelēt. Neviens 
no viņiem vairs nevēlas krist 
„zaļā pūķa” valgos. Cena, kādu 
nāksies maksāt, ir pārāk augsta. 

Paldies šiem cilvēkiem par 
atklātību un uzticību!

Minesotas programma ir at-
karības ārstēšanas metode, kas 
apvieno medicīnu, psiholoģiju, 
psihoterapiju un Anonīmo Al-
koholiķu (AA) 12 soļu program-
mu. Šī programma balstās uz 
zinātniskiem pierādījumiem, ka 
atkarība ir primāra hroniska 
slimība, kas ietekmē pacienta fi-
zisko un garīgo veselību, tāpēc ir 
jāārstē. 

Akmens virspavēlniekam 
– 80

Raitis Apalups

Klusi un nesadzirdami, 
manuprāt, nepiedodami, aiz­
vadīta mūsu novadnieka tēl­
nieka Induļa Ojāra Rankas 
80.dzimšanas diena.

Tēlnieks dzimis 1934.gada 
15.aprīlī Jaungulbenes pagas-
ta „Salasakās” drēbnieka un  
sīkzemnieka  ģimenē, kurā šūpu-
lis kārts pieciem bērniem – 2 dē
liem un 3 meitām. Savu saistību 
ar mākslu nākamais tēlnieks 
iesāk mācoties Jāņa Rozentāla 
mākslas vidusskolā Rīgā 1948.
gadā. Pēc tās pabeigšanas 1953.
gadā turpina  studijas Valsts 
mākslas akadēmijā glezniecības 
nodaļā pie tādiem izciliem 
meistariem, kādi ir profesori  
Konrads Ubāns un Eduards 
Kalniņš. No 1952.gada I.Ranka 
piedalās izstādēs, kur viņa dar-
bi gūst atzinību. Par labi ievin-
grinātu jaunā gleznotāja roku un 
māksliniecisko talantu liecina 
fakts, ka viņa gleznas skatāmas 
ne tikai Latvijā, bet arī Krie
vijā, Zviedrijā, Vācijā, Franci-
jā, Austrālijā un Kanādā. Taču 
jaunā censoņa radošo meklējumu 
gars liek pievērsties arī metāl-
kalumiem un kokgrebumiem, 
līdz pagājušā gadsimta 60.gados 
stabili paliek pie tēlniecības, pa-
kāpeniski kļūstot par Latvijas tēl-
niecības klasiķi. 

Indulis Ranka veido galve-
nokārt granīta skulptūras. Tās 
redzamas Dainu kalnā Turaidā, 
viņa skulptūru dārzā Mārupītes 
krastā Rīgā, pieminekļos II pa-
saules karā kritušajiem Indrā 
un Siguldā, komunistiskā terora 
upuru piemiņas vietās Smiltenē 
un mūsu pašu Gulbenē pie dzelz
ceļa stacijas, kur katru gadu pul-
cējamies 25.martā un 14.jūnijā. 
Novadnieka memoriālie veido-
jumi (kapu pieminekļi) atrodas 
Jaungulbenes Ušuru, Vecpiebal-
gas, Neretas, Siguldas, Ropažu, 
Jelgavas, Kuldīgas, Skultes, 
Carnikavas un Rīgas kapos. 
Viņš darinājis pieminekļus 
tādām slavenībām kā aktierim 
Harijam Liepiņam, dzejniekam 
Andrejam Eglītim viņu atdusas 
vietās, veidojis J.Jaunsudrabiņa, 

A.Vārdauņa, P.Vaska, J.Stradiņa 
portretus. Emocionāls ir darbs 
zemnieciski pamatīgajam, dziļi 
inteliģentajam druvēnietim 
„Veltījums Kārlim Eglem”. No-
vadnieka skulptūras redzamas 
un par tām priecājas ne tikai 
Tēvzemē, bet arī Vācijā, Japānā, 
Norvēģijā, Moldāvijā un Krievi-
jā.

Induļa Rankas darbošanās 
ir daudzpusīga. Viņš ne vien 
pamatīgi un skaisti gleznojis, 
kalis granītu, ar saviem darbiem 
piedalījies izstādēs, bet arī pub-
licējis rakstus par mākslu, aktīvi 
piedalījies starptautisko granīta 
tēlniecības simpoziju organi
zēšanā Latvijā, ar savu klātbūtni 
cēlis daudzu sabiedrisko pasāku-
mu prestižu.

Par devumu Latvijas māks
lā un kultūrā mūsu novadnieks 
ir apbalvots ar Triju zvaigžņu 
ordeni (1994), Latvijas zinātņu 
akadēmijas J.Raiņa balvu 
(1998), viņš ievēlēts par Zinātņu 
akadēmijas Goda locekli (1992), 
saņēmis Norvēģijas Svētā  
Olafa ordeni (1998). Viņam veltīta  
Aivara Freimaņa dokumentālā 
filma, daudzas publikācijas 
preses izdevumos, kas apkopo-
tas Gulbenes novada bibliotēkā.  
Jauku dzejoli Indulim Rankam 
un viņa dzīvesbiedrei, keramiķei 
Mārai veltījis novadnieks, lite
ratūrzinātnieks Ojārs Zanders. 
Novadniekam veltīts tāds augsti 
cildinošs salīdzinājums kā „viņš 
ir Latvijas Mekelandželo”. Ar to 
ir pateikts daudz.

Dzīve un darbs turpinās 
Pārdaugavā Amulas ielā. Ener
ģijas un ieceru novadniekam ne-
trūkst. Viņš savā dzimtajā pusē 
vēlas uzstādīt  piemiņas skulptū-
ru kādreizējām grāmatu izplatītā-
jam (kolportierim) Jaungulbenē 
– Rikveilim, kuru atceras no sa-
vas bērnības.

Jācer, ka pienāks brīdis, no 
kura varēs savus Latvijā redza
mus un atzītus novadniekus at-
cerēties biežāk un pamatīgāk, 
ka ar Induļa Rankas nedaudza-
jām skulptūrām Gulbenē nekau-
trēsies iepazīstināt arī tūristus un 
savus ciemiņus. 

Profilakse vienmēr ir lētāka, nekā ārstēšana
Sintija Ķikuste, 
Gulbenes mutes veselības  
centra zobu higiēniste

Smaids ir cilvēka skaistākā 
rota! Regulāra zobu un mutes 
dobuma profilakse ļauj savlaicīgi 
izvairīties no problēmām mutes 
dobumā un padara smaidu skais
tāku. Tāpēc regulāra zobu un 
mutes higiēna, pat tad, ja mutē 
nekas netraucē un nesāp, ir svarī-
ga, lai izvairītos no kariesa, zobu 
bojāšanās un dažādām smaganu 
infekcijām. 

Visā pasaulē, arī Latvijā, 

iedzīvotāji neattaisnoti ignorē 
profilakses pasākumus, neuz
tverot nopietni zobārstu ieteiku-
mus zobu profilaksei. Nepareiza 
vai neregulāra zobu tīrīšana 
veicina aplikuma rašanos, kas 
savukārt, ir kariesa attīstības ie-
mesls un viens no visizplatītā-
kajiem zobu bojājumu veidiem. 
Gulbenes mutes veselības centra 
zobu higiēniste Sintija Ķikuste 
norāda, ka uzmanība jāpievērš ne 
tikai pašai zobu tīrīšanai, bet arī 
pareizai zobu birstes un pastas iz-

vēlei, jo nereti aplikums parādās 
pat pie pareizas tīrīšanas – vietās, 
kas parastai zobu birstei grūti 
pieejamas, tāpēc speciāli zobu 
spraugu tīrīšanai rekomendē iz-
mantot zobu diegu. 

Regulāra zobārsta apmek
lēšana nepasargās no visām ne
laimēm, tomēr palīdzēs ievēro-
jami samazināt kariesa un citu 
zobu un smaganu saslimšanu at-
tīstību. Tāpat svarīgi vismaz divas 
reizes gadā veikt zobu higiēnu, 
turklāt to var izdarīt arī Gulbenē 

– Mutes veselības centrā, Rīgas 
ielā 36-16, pierakstoties pie zobu 
veselības speciālistes Sintijas Ķi-
kustes +371 29284687 vai Ivetas 
Zvirgzdiņas +371 29350746. 

Zobu higiēna ir profilaktiska 
zobārstniecības procedūra, kam 
ir būtiska nozīme labas zobu un 
smaganu veselības uzturēšanai. 
Turklāt pirms procedūras zobu 
veselības speciālists izvērtē 
zobu un mutes dobuma stāvok-
li un tā kopšanu ikdienā, ne-
pieciešamības gadījumā sniedz 

rekomendāciju - kā pareizi tīrīt 
zobus, izvēlēties zobu birsti, pas-
tu, skalošanas līdzekli, un iesaka 
citus papildu kopšanas līdzekļus.

Rūpīga mutes dobuma higiē-
na jāievēro katru dienu – tas ir 
svarīgākais profilakses līdzek
lis, kas palīdz jau agrīnā stadi-
jā konstatēt zobu un smaganu 
saslimšanas. Neatkarīgi no pa-
cienta vecuma un zobu veselības 
stāvokļa zobu higiēnas procedūra 
jāveic regulāri, vismaz divas 
reizes gadā. Turklāt profilaktiski 
pasākumi ir daudz patīkamāki 
nekā zobu ārstēšana, un arī 
maksā tie daudz lētāk. 
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Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Liene Dembovska

www.gulbene.lv

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Dāvis Uiska
Vecums: 20
Dzīvoju Lejasciema pagasta Si-
nolē
Mācos Rīgas Tehniskajā koledžā 
un paralēli strādāju VAS „Valsts 
nekustamie īpašumi”
Tuvākie nākotnes plāni: piln-
veidot sevi.
Lielākais izaicinājums man ir 
neapstāties pie sasniegtā un do
ties tālāk.
Hobiji: laiku pa laikam uztaisu 
kādu balli vietējā kultūras namā.
Mans lielākais sasniegums ir tas, 
ka līdz šim esmu sasniedzis visu 
iecerēto.
Gulbenes novads man ir mājas 
un vieta, kur vienmēr gribas at-
griezties.
Labprāt savu brīvo laiku pa­
vadu, apmeklējot kultūras pasā-
kumus novadā.
Cilvēkos visaugstāk novērtēju 

patiesumu un labu humora izjūtu.
Novēlējums citiem: Tikai Tu 
pats esi savas laimes kalējs!
Jauniešos ir spēks, jo mums ir 
vēlēšanās un enerģija, lai mainītu 
lietu kārtību par labu attīstībai!

„Laiks darbam”
Linda Ļapere,
projekta koordinatore

Biedrības „Sateka” Mazo 
projektu konkursa „Laiks vī­
riem” ietvaros tika apstiprināts 
projekts „Laiks darbam”. 
Jūlijā Lejasciema pagastā no-
vada bērniem un jauniešiem tiks 
piedāvātas 3 dienu aktivitātes pie 
Sudala ezera. Šī projekta mērķis 
ir veicināt bērnu un jauniešu in-
teresi par amata prasmēm, ar ko 
tradicionāli nodarbojas vīrieši, 
piemēram:

•koka spēles gatavošana;

•rotaslietas gatavošana no 
koka;

•nodarbība kopā ar mednieku 
un šaušanas treniņš ar pneima-
tisko šauteni;

•laivošanas sacensības.
Sīkāka informācija un pie

teikšanās jauniešu centrā „Pulss”.
Projekta īstenotāji – ne-

formālā iedzīvotāju grupa „Ir 
ideja – ir iespēja!” un jauniešu 
centrs „Pulss”.

Sarosās Galgauskas jaunieši
Annija Kurpniece,  
jauniešu līdere

Pirms nepilna mēneša Gal­
gauskas pagastā tika rīkots 
1. Galgauskas iedzīvotāju 
forums, kur viena no darba 
grupām bija jauniešu grupa. 
Tika izrunāti plusi un mīnusi par 
jauniešiem un viņu darbību pa-
gastā, kā arī izvirzīti tuvāki un 
tālāki mērķi, lai sekmētu viņu 
aktivitāti sabiedrībā.

Jauniešiem daudz nekas 
nebija jāsaka, lai viņi ķertos pie 
darba, un tā jau nepilna mēneša 
laikā ir noorganizētas divas Gal-
gauskas jauniešu tikšanās reizes. 
Sākotnēji atsaucība bija maza, 
bet jau tiekoties otro reizi, tā 
bija krietni lielāka. Prieks par to! 
Šajās reizēs jaunieši jau izvirzī-
ja pirmos lielos mērķus. Ideju 
ir daudz, tāpēc, lai tās realizētu, 
tika izlemts, ka Galgauskā ne-
pieciešams jauniešu centrs. Tam 
jau dots nosaukums „Telpa”. 

Jauniešiem pretimnākoša ir 
gan Galgauskas kultūras nama 
vadītāja, kura pašlaik atvēl telpas 
pirmajām sapulcēm un radošām 
sanākšanām, gan pagasta pārval-
de. Īpašu paldies jaunieši saka 
Galgauskas pagasta pārvaldes 
vadītājam Jānim Biezajam, kurš 
jau topošajam jauniešu centram 

„Telpa” ir atvēlējis atsevišķu 
telpu pagasta pārvaldes namā. 
Tagad tikai pašu jauniešu ziņā 
būs to iekārtot par mājīgu vie-
tu, kur visiem būs ērti tikties, 
dalīties idejās, lai aktīvi un pro-
duktīvi varētu iesaistīties pagasta 
sabiedriskajā dzīvē. 

7.jūnijā notiks Sportiskā talka 
jeb „Sakopsim sporta laukumu”. 
Tās laikā tiks atjaunots krāso-
jums uz vingrošanas stieņiem, 
basketbola laukumā, basketbola 
groziem, tiks atjaunots volejbola 
laukums, atjaunoti un uzstādī-
ti jauni soliņi. Tiks stādīti arī 
ziedi, kas liks sporta laukumam 
uzplaukt. Uz šo talku tiek aicinā-
ti visi iedzīvotāji, līdzi ņemot 

grābekli, darba cimdus un labu 
garastāvokli. 

Kā otrs lielais mērķis ir Līgo 
dienas sporta spēles, kuras nu 
jau notiks atjaunotajā un pašu 
iedzīvotāju sakoptajā sporta lau-
kumā. Būs stafetes, uzdevumi, 
aktivitātes gan komandām, gan 
arī individuāliem spēlētājiem. 
Aicināts un gaidīts ir ikviens. 
Īpaši pārsteigumi būs tiem, kuri 
ieradīsies kādā īpašā tērpā. In-
formācija sekos.

Par visu aktuālo un svarīgo 
vari sekot arī līdzi Galgauskas 
jauniešu twitter.com kontā - @
Galgauska_Mums un draugiem.
lv domubiedru grupā – Jauniešu 
centrs TELPA.

Komunikāciju brīnumu lauks – apmācības 
„Lācītēs”
Lelde Stībele

Projekta “TU.ESI.LV” 
ietvaros no 23. līdz 24.mai­
jam, “Lācītēs”, Rankas pa­
gastā, Gulbenes novadā notiks 
apmācības “Komunikāciju 
brīnumu lauks”, jauniešiem 
vecumā no 17 līdz 25 gadiem.

Apmācību mērķis ir sniegt un 
uzlabot jauniešu komunikācijas 

un sadarbības prasmes. Dalīb-
niekiem būs iespēja gūt jaunas 
zināšanas par komunikāciju lomu 
vietējās sabiedrības attīstībā, kar-
jeras veidošanā un dzīves kvali
tātes paaugstināšanā. 

Apmācību programmā 
paredzētas dažādas neformālās 
izglītības aktivitātes, vieslektoru 
uzstāšanās un radošās darbnīcas. 
Ja vēlies gūt jaunas zināšanas par 

komunikāciju pasauli un lietderī-
gi pavadīt savu laiku, tad piesa
kies apmācībām līdz 20.maijam. 
Pieteikuma anketu meklē: www.
labisbabis.lv. Vairāk informāci-
jas: lelde.stibele@gmail.com.

Projektu “TUESI.LV” finan-
siāli atbalsta Islande, Lihten
šteina un Norvēģija.

Gulbenē katra diena ir īpaša
„Sveiki! Esmu Agata, 20g.

jauniete no Itālijas ziemeļiem. 
Esmu Latvijā, jo vienmēr esmu 
vēlējusies uzsākt ceļošanu, kas 
ļautu man veidot kontaktus ar 
citām kultūrām, ļautu mācīties 
un piedalīties kādas organ-
izācijas ikdienas dzīvē. Eiropas 
brīvprātīgais darbs ir lieliska 
iespēja apvienot manas vēlmes 
un tikties ar dažādiem cilvēkiem. 
Esmu jauniete, kura mīl baletu, 
mākslu un visas citas personības 
izpausmes formas. Es sapņo-
ju, ka kādreiz nākotnē man būs 
iespēja ceļo apkārt pasaulei un 
mācīties valodas, lai radiniekiem 
un draugiem mācētu pastāstīt par 
redzēto un piedzīvoto. Ļoti vēlos 
apskatīt pasauli savām acīm, ne 
tikai lasīt par to grāmatās.

Latvija! Šī „tālā un nezināmā” 
zeme ir radikāli mainījusi manu 
dzīvi. Ik dienu tā mani pārsteidz 
arvien vairāk. Esmu šeit tikai 
pāris nedēļas, tomēr varu teikt, 
ka Latvija mani fascinē ne tikai 
ar tās bagāto un zaļo dabu, bet 
arī ar daudzajām aktivitātēm un 
iniciatīvām, kas notiek šeit, šajā 

mazpilsētā, kur katra diena ir 
īpaša!

Kā brīvprātīgā es varu būt 
citādāka un iejusties dažādās 
lomās katru reizi, tā teikt, aktīvi 
darboties un ļaut vaļu idejām! 
Un tas ir tikai viens aspekts 
brīvprātīgo dzīvē. Patiesībā esmu 
atklājusi, ka brīvprātīgie iemācās 
pielāgoties dažādām situācijām, 
un tā ir arī iespēja iepazīt intere-
santus cilvēkus no dažādām vals
tīm!”

Agata Cappellini – 
brīvprātīgā, kura piedalās jau-
niešu centra „Bāze” Eiropas 
brīvprātīgā darba projektā „Step 
forward” (līguma Nr. LV-21-
72-2013-R3). Gulbenē būs 11 
mēnešus līdz 2015.gada 1.mar-
tam. Darbības jomas – deja (ba-
lets), radošās darbnīcas – caur iz-
jūtām, pasakām izteiktas sajūtas 
krāsās, veidošana un zīmēšana. 
Tāpat itāļu valodas apmācība un 
tematiskie pasākumi par Itāliju, 
tās kultūru un paražām. Jauniete 
tiks iesaistīta un piedalīsies gan 
jauniešu centra „Bāze” orga
nizētajās aktivitātēs, gan arī 
pilsētas un novada mēroga pasā-

kumos. 
Ja kādai skolai, bērnudārzam 

vai kādai citai iestādei ir vēlme 
aicināt ciemos brīvprātīgo, do
diet ziņu, lai kopīgi varam sap-
lānot un novadīt aktivitātes. 
Tāpat šī ir iespēja vairāk uzzināt 
arī par Eiropas brīvprātīgo dar-
bu un tā piedāvātajām iespējām. 
Būsim priecīgi sadarboties!

Lana Upīte

JC „Bāze” aktivitātes vasarā
Lana Upīte

Eiropas brīvprātīgā dar­
ba projekta „Step forward” 
ietvaros vasarā brīvprātīgie 
jaunieši organizēs aktivitātes 
„Vasaras dienās” – 5 dienas 
ar visdažādākajām aktivitātēm 
(17. – 21. jūnijs, 15. – 19.jūlijs 
un 12. – 16.augusts). Sīkāk par 
plānotajām aktivitātēm varēs 
atrast informāciju Gulbenes 
novada jauniešu mājas lapā  
www.labisbabis.lv.

Līdztekus tam notiks 

brīvprātīgās Agatas orga
nizētie iknedēļas pasākumi, Im-
provizācijas teātra kafejnīca (kas 
iespējams, kāda cita pasākuma 
ietvaros mainīs lokācijas vietu), 
kā arī būs pieejami resursi ik
dienas brīvā laika aktivitātēm – 
biljards, galda teniss, datortelpa.

Aktīvā vasaras perioda 
dažādošanai jauniešu centrā 
ir pieejams tūrisma inventārs: 
teltis, guļammaisi, termosi, 
piepūšamie matrači, sporta in-

„Rutkaviņu” avoti atdzimst
Jana Kalniņa

Projekta „Globālās 
izglītības sabiedrības veidoša­
na” ietvaros jauniešu iniciatīvu 
centrs „B.u.M.s.” īstenoja ini­
ciatīvas projektu par „Rutka­
viņu” avotiem.

25. un 26. aprīlī jauniešu 
iniciatīvu centrā „B.u.M.s” un 
Rankas pagasta „Rutkaviņu” 
avotos notika divu dienu aktivi-
tātes. 

25.aprīlī norisinājās ap-
mācības, kurās tika diskutēts par 
ūdens nozīmi cilvēku dzīvēs un 
Gaujas kā Latvijas garākās upes 
tīrīguma nozīmi. Dalībnieki tika 
iepazīstināti ar video „Neaiz-
mirsti Gaujmalu”. Šīs dienas 
aktivitātes noslēdzās ar „Rut-
kaviņu” avotu tīrīšanas darbu 
iesākšanu.

26.aprīlī Lielās talkas ie
tvaros „Rutkaviņu” avotos tika 

uzstādīts skatu laukums, no kura 
paveras plašs skats uz ieleju un 
avotiem. Šajās dienās piedalījās 
aptuveni 40 interesenti un pro-
jektā iesaistītie dalībnieki. Pro-
jekta aktivitātes vēl joprojām tiek 
turpinātas, kuru laikā tiek veido-
tas informatīvās plāksnes, kā arī 
atkritumu urnas un norādes. 

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929.

„Šis paziņojums atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Eiropas Sa­
vienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu”.

ventārs: skrituļslidas, sporta 
velosipēds, badmintons, bumbas, 
ko var aizņemties no JC „Bāze”, 
parakstot iepriekš sagatavotu 
vienošanos.

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie­
tojumu.
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Pasākumi novadā maijā, jūnijā
14.maijā pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā  A.Lauva-Salnāja “Cilvēki sviestā”, Gulbenes kultūras 
centra  jauniešu teātra studijas pirmizrāde
16.maijā pulksten 12:00 Lizuma kultūras namā izrāde bērniem “Jautrās astes”  Lizuma kultūras nams
17.maijā pulksten 20:00 Litenes tautas namā Jaunannas amatierteātra ‘’Šūpoles’’ izrāde “Skaista mana 
brāļa sēta’’ 
17.maijā pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā balle kopā ar grupu „ Brālīši”. Ieeja 3.00 eiro. 
17.maijā Staru moto trasē Latvijas TV kauss motokrosā
22.maijā pulksten 16:00 Beļavas tautas namā leļļu teātra “TIMS” teatralizēta koncertprogramma 
“MEŽĀ” (ieeja - 1,50 eiro) 
22.maijā pulksten 13:00 Tirzas kultūras namā leļļu teātra “TIMS” teatralizēta koncertprogramma 
“MEŽĀ” (ieeja - 1,50 eiro)
24.maijā pulksten 19:00 Lizuma kultūras namā -  Lizuma kultūras namam -80. Pulksten 22:00 balle kopā 
ar grupu “Galaktika”, ieeja 3 eiro
24.maijā pulksten 20:00 Pilskalna estrādē Beļavas XXI Deju svētki “Senču raksti”, pulksten 22:00, ballē 
spēlē Ēriks Gruzniņš.  Ieeja brīva
27.maijā pulksten 10:30 Gulbenes kultūras centrā izrāde bērniem “Ielāps”
28.maijā pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā  Gulbenes kultūras centra bērnu kolektīvu (Popgrupas 
“Ledenes”, “Pipari”, “Pipariņi”, deju kolektīvs “Draiskuļi” un Bērnu teātra studijas) pavasara koncerts
30.maijā pulksten 18:30  Gulbenes kultūras centrā baritona, ģitārista Viktora Kozlitina koncerts “Krievu 
romances”
31.maijā pulksten 15:30 Gulbenes kultūras centrā senioru vīru vokālā ansambļa “Namejs” un draugu 
koncerts
31.maijā  Litenē brīvdabas estrādes “Parkalīči’ sezonas atklāšanas pasākums 	
1.jūnijā  Gulbenes depo Bērnu diena „Ripo mazais Bānītis” 
14.jūnijā Gulbenē un  Litenē Komunistiskā genocīda upuru un Latvijas armijas piemiņas dienas atceres 
pasākumi

Svētkos iepriecina
Rūta Bokta

Svētki ir īpašs laiks mums 
visiem, ko parasti pavadām 
kopā ar saviem vistuvākajiem 
cilvēkiem.  Svētki ir laiks, kad 
vēlamies iepriecināt citus cilvē
kus. Aizvadītajos Lieldienu svēt-
kos Gulbenes Rotarakta kluba 
jaunieši devās ciemos uz Lejas-
ciema un Gulbenes pansionātu, 
kā arī apciemoja bērnus Litenes 
bērnu patversmē.  Lai arī mēs, 
Gulbenes Rotarakta kluba jau-
nieši, esam tikai maza daļiņa no 
sava novada cilvēkiem, tomēr 
kopīgiem spēkiem gribam radīt 
šo pasauli labāku un saliedētā-
ku. Gribam būt noderīgi savam 
novadam un pilsētai. Mums ir 

svarīgi būt kopā ar sava novada 
cilvēkiem, mums ir svarīgi, ka 
spējam kādu iepriecināt.

Bija prieks visiem kopā ripi
nāt olas, dziedāt, iet rotaļās un 
kopīgi atpūsties. Bija prieks 
kopīgi mieloties ar Lieldienu 
našķiem. Vienkārši - bija prieks 
būt kopā.

Paldies visiem atsaucīga
jiem darbiniekiem un pansionā-
tu iemītniekiem, kā arī bērniem. 
Paldies kluba jauniešiem un viņu 
ģimenēm. Ceram, ka iepriecinā-
jām cilvēkus un ceram, ka nāka-
majos svētkos atkal varēsim do
ties ciemos.

Gulbenes pilsētas pārvalde aicina darbā ainavu  
arhitektu līgumdarbu veikšanai

Gulbenes pilsētas pārvalde aicina pieteikties ainavu arhitektu līgumdarbu veikšanai – Gulbenes pilsē-
tas noformēšanai uz svētkiem un pasākumiem. Interesentus aicina pieteikties līdz 30.maijam. Sīkāka in-
formācija: Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītājs Jānis Naglis t. 26427273; Gulbenes novada domes izpild-
direktore Sarmīte Krišāne t. 20207670. E-pasts: dome@gulbenesdome.lv.

Gulbenes novada valsts ģimnāzija izsludina 
skolēnu uzņemšanu 7. un 10. kl. 2014./2015. mācī-
bu gadam.  Sīkāka  informācija skolas mājas lapā:  
www.gulbgymn.edu.lv.

Notiks „Ferdinanda” inaugurācija
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iekraušana Lavasāres dzelzceļa muzejā un došanās ceļā uz 
Gulbeni                                                        Foto: Andris Biedriņš

13.jūnijā plkst.14:00 pie 
Gulbenes dzelzceļa depo SIA 
„Gulbenes-Alūksnes bānītis” 
un Gulbenes novada dome aici-
na apmeklēt tvaika lokomotīves 
„Gr-319” vārda došanas svēt-
kus. Lokomotīvei vārds jau ir 
izraudzīts – „Ferdinands” – par 
godu vācu grāfam un inženierim 
Ferdinandam Cepelīnam.

1951.gadā Vācijā ražotā 
šaursliežu tvaika lokomotīve 
„Ferdinands” uz Gulbeni atceļo-
ja 2007.gadā no Lavasāres dzelz
ceļa muzeja Igaunijā, bet tās res-
taurācija uzsākta 2008.gadā. 

„Restaurācijas darbi tika 
uzsākti pirms 6 gadiem. Tos veic 
SIA „Gulbenes-Alūksnes bānī-
tis” darbinieki. Pašreizējā sadar-
bības līguma nosacījumi paredz, 
ka „Ferdinands” pie mums būs 
līdz 2018.gadam, kad to nodo-
sim atpakaļ Lavasāres muze-
jam, bet atpakaļ saņemsim tvai-

ka lokomotīvi „Kč-4-332” jeb 
„Marisu”, kuru mēs restaurējām 
2005.gadā,” informē SIA „Gul-
benes-Alūksnes bānītis” vadītājs 
Aldis Kreislers.

Mazbānīša entuziasts un 
nodibinājuma „Latvijas Indus-
triālā mantojuma fonds” valdes 
priekšsēdētājs Andris Biedriņš 
stāsta, ka vārds „Ferdinandam” 
tika izraudzīts jau sen. 

„Iepriekšējai tvaika loko-
motīvei „Marisa”, kura bija 
mazāka, zaļa, piešķīrām 
Vecgulbenes muižas barona 
fon Volfa sievas vārdu. Taču  

„Ferdinands” ir lielāks, melns un 
masīvs. Tam noteikti vajadzēja 
dot nopietna vīrieša vārdu. Tā 
kā bijām aizsākuši Vecgulbenes 
muižas tēmu, tad nolēmām, ka 
šo lokomotīvi godāsim grāfa  
Ferdinanda Cepelīna vārdā,” stāsta  
A.Biedriņš.

Grāfs fon Cepelīns (1838.-
1917.), konstruktors, uzņēmējs 
un dirižabļu ražošanas izveido-
tājs esot bijis vienmēr gaidīts 
viesis sievas brāļa Vecgulbenes 
muižā. Runā, ka viņa ražotais 
dirižablis lidojis arī virs Vecgul-
benes muižas teritorijas.

Atsākas cīņa ar latvāņiem
Līdz ar pavasara iestāšanos 

Gulbenes novadā atkal ir aktuali
zējies jautājums – kā šogad ap-
karot latvāņus.

Kā iepriekš informēts („Gul-
benes Novada Ziņas”nr.11 (52), 
novembris), Gulbenes novadā 
ir apzinātas zemes teritorijas un 
to īpašnieki, kur aug  Sosnovska 
latvānis. 

Augu aizsardzības likuma 
181.panta trešajā daļā ir noteikts, 
ka Latvijā aizliegts audzēt invazī-
vo augu sugu sarakstā iekļautās 
augu sugas. Zemes īpašnieka 
vai valdītāja pienākums ir šīs in-
vazīvās augu sugas iznīcināt, ja 
tās izplatījušās zemē (t.sk. ceļa 

malas, ūdensteces, krūmāji),  kas 
atrodas viņa īpašumā vai valdī-
jumā.

Par invazīvo augu sugu (t.sk. 
latvāņu) izplatības ierobežošanas 
pasākumu neveikšanu personas 
saucamas pie administratīvās 
atbildības saskaņā ar Latvijas  
Administratīvo pārkāpumu ko
deksa 51.2. punktu, kas paredz 
pārkāpējam izteikt brīdinājumu 
vai arī uzlikt naudas sodu. 

Lauksaimnieki, kuri savas 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platības piesaka Eiropas 
savienības atbalstam, atbalstu 
ir tiesīgi saņemt par tādu lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi, 

kurā nav invazīvo latvāņu ģints 
augu sugu.

Ja nepieciešama papildus 
informācija vai konsultāci-
jas, griezties pie LLKC Gul-
benes nodaļas augkopības 
speciālistes Ingrīdas Šteinbergas, 
tel.29337806 vai 22004724.

Gulbenes novada dome aici-
na iedzīvotājus aktīvi iesaistīties 
latvāņu apkarošanā. Neesiet vie
naldzīgi, redzot šo bīstamo augu 
sava īpašuma tuvumā. Lūgums 
ziņot par latvāņu skartajām 
zemēm Valsts augu aizsardzības 
dienestam vai pašvaldībai. 

25.maijā - velo sezonas atklāšana
25. maijā aicinām uz velo sezonas atklāšanas pasākumu – kopīgu braucienu pa Rankas pagastu. Ie-

pazīsim Rankas un Jaunpiebalgas interesantākās vietas - Rankas muižas parku, Jaunpiebalgu, Rēveļu vēja 
ģeneratorus, u.c., kā arī kopīgi sakopsim Rutkaviņu avotu apkārtni. Pulcēšanās un brauciena sākums 
plkst. 10:00 pie Rankas pagasta mājas. Brauciena maršruts: Ranka – Jaunpiebalga – Rēveļi – Gaujaslīči 
– Ranka. Maršruta garums 50 km. Informācijai: grupu pavadīs vieglā automašīna, līdzi ņemam maizītes 
un dzeramo ūdeni, dalības maksa 2,00 EUR/pieaugušajiem; 1,00 EUR/bērniem. Par iespēju nokļūt ar 
velosipēdu uz Ranku, kā arī vairāk informācijas pa tālr. 29153677 (Dailis).


